
CENA EGZEMPLARZA M 
12-ST RO N N EG O zł 3 ILUSTROWANY

Wydanie B. P. '
Prenumerata 
miesięczna 
wynosi zł

4- 10 zł za dorę- 
czenle zam|,i$c- 

ni I 4- 5 zł za dorę- 
W czenlemiejscowe

Rok II
Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 

Telefon międzymiastowy 36-00. Rozmównica dla publiczności 19-07 
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12

Poniedziałek, dnia 16 września 1946 r.
Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

Konta PKO „ZRYW" Nr VI-135 PKO IKP Nr VI-U0 
Konto bieżące: Bank Zwiqiku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 251

Amerykański minister handlu przeciw nastrojom wojennym
Z inwazji bezdomnych Pokój i współpraca z ZSRR

Prezydent Truman aprobuje poglądy zawarte w wypowiedzi ministra
NOWY JORK (PAP ms). W A- 

meryce szeroko komentowane jest 
przemówienie, jakie wygłosił min. 
handlu Stanów Zjedn. Wallace na 
temat polityki zagranicznej. Min. 
Wallace ostrzegał przed popiera
niem polityki amerykańskiej na 
wzorach brytyjskich i podkreślił, 
że Anglia prowadzi politykę impe
rialistyczną, mogącą doprowadzić 
do wojny, w którą mogłyby być 
wciągnięte Stany Zjednoczone. Sta 
ny Zjedn. muszą prowadzić wła
sną politykę. Jakkolwiek Wielka 
Brytania i Związek Radziecki nie 
pragną wojny, ale mOmo to nie
bezpieczeństwo wojny Istnieje. Da
lej oświadczył, że jego zdaniem w 
stosunkach międzynarodowych mu

dzieckim. Jeżeli Związek Radziec
ki zrozumie nasze stanowisko wo
bec Wielkiej Brytanii, wierzymy, 
że współpraca ta będzie możliwa.

NOWY JORK (PAP ms). Prze 
mówienie min. handlu Wallace 
wywołało żywe poruszenie w ko
łach politycznych całego świata. 
Posiada ono tym większe znacze
nie, że prezydent Truman oświad
czył, iż przemówienie to nie od
biega zasadniczo od linii politycz 
nej departamentu stanu. Anglia 
— jak oświadczył Wallace — pro
wadzi na Bliskim Wschodzie poll- 
tykę imperialistyczną, która mo
że doprowadzić do wojny. Wallace 
ostrzega przed nią Stany Zjedn. 
W polityce międzynarodowej mu

szą być poczynione znaczne ustęp
stwa i kompromisy dla utrwalenia 
trwałego pokoju. Istnieją jeszcze 
silne elementy reakcyjne, które w 
czasie wojny stały po stronie osi 
a obecnie głoszą przyjaźń dla Sta
nów Zjedn. Ci dawni wrogowie, 
a dzisiejsi przyjaciele pragną wy
wołać wojnę między Stanami Zjedn. 
a Związkiem Radzieckim. Pra
gniemy pokoju i współpracy ze 
Związkiem Radzieckim.

NOWY JORK (PAP-ms). Prezy
dent Truman oświadczył na konfe
rencji prasowej, że wypowiedź 
min. Wallace cieszy się jego apro
batą i zdaniem jego, nie odbiega od 
zasadniczej linii polityki departa
mentu stanu.

Przed kilku dniami podaliśmy wia
domość o inwazji bezdomnych na luk
susowe bloki w Londynie. Powyżej 
dom księżny Bedfordu, w którym 
kOO rodzin znalazło dach nad głową. 
Podczas gdy organizatorzy tej inwa
zji zajęci są podziałem poszczegól
nych lokaU, dzieci ich uprzyjemniają 
sobie czas na dworze.

szą nastąpić wielkie ustępstwa 1 
kompromisy dla osiągnięcia trwa
łego pokoju. Istnieje jeszcze wiele 
na świecie elementów reakcyjnych, 
które pragną wywołać wojnę mię
dzy Ameryką i Związkiem Ra
dzieckim. Marzą o tym, kiedy 
Związek Radziecki i Stany Zjedno
czone zniszczą się wzajemnie. Nie 
wolno nam ulegać wpływom tych 
ludzi. Pragniemy pokoju i eheemy 
współpracować ze Związkiem Ba-

Niezadowolenie w Anglii
Dyskusja na temat: Kto prowadzi politykę 

imperialistyczną ?
LONDYN (ms). „Gdzież Amery

kanie widzą nasz imperializm" — 
pytają się gazety angielskie — Czy 
w tym, że Pandit Nehru został pre
mierem Indyj, który to kraj każdej

chwili może uzyskać niepodległość, 
czy w tym, że Anglia wycofała swo
je wojska z Persji?". Po tym dzien
niki londyńskie przypominają obja
wy imperializmu amerykańskiego a 
mianowicie w sprawie polityki

Przyjaźń polsko-amerykańska
opiera się na trwałych zasadach

Ambasador Stanów Zjedn. w Warszawie zapewnia o szczerej przyjaźni narodu 
amerykańskiego dla Polski bez względu na stosunki polityczne

w Chinach, polityka Mac Ar
thura w Japonii, która została 
ostro zaatakowana przez Związek 
Radziecki. Utrzymywanie wojsk bry
tyjskich na Wschodzie — piszą An
glicy — nie tylko ma za zadanie pil
nowanie brytyjskich, ale i amerykań
skich koncesyj naftowych. W ogóle 
prasa angielska wyraża niezadowo
lenie z powodu zarzucania Wielkiej

WARSZAWA (PAP-ms). Na 
konstytucyjnym zebraniu Towarzy 
stwa Przyjaźni Polsko-Amerykań
skiej przemawiał red. Michał Pan
kiewicz, zaznaczając, że wchodzi
my w okres stosunków opartych 
na nowych podstawach. Przyjaźń 
polsko-amerykańska opiera się na 
trwałych zasadach. Polacy są zde
cydowanymi przyjaciółmi narodu 
amerykańskiego. Interesy Polski 
nie kolidowały nigdy z żywotnymi 
interesami narodu amerykańskie
go.

Następnie amabasador Stanów 
Zjedn. wyraził wdzięczność za ser
deczne słowa pod adresem narodu 
amerykańskiego oraz zapewnił

współpracę ambasady z towarzy
stwem. Przemówienie swe zakoń
czył podkreśleniem szczerej przy
jaźni narodu amerykańskiego dla 
Polski bez względu na stosunki 
polityczne.

W końcu odczytano depeszę pre
miera Osóbki-Morawskiego, w któ
rej czytamy: „Cieszę się, że powo-

lane zostało do życia Tow. Przy
jaźni Polsko-Amerykańskiej. Od 
dawna wielki naród amerykański 
łączą z naszym narodem bliskie i 
serdeczne stosunki. Jeszcze więk
sze umocnienie tych stosunków 
leży w interesie Polski i ogólnego 
pokoju. W pracy Waszej liczcie 
zawsze na moją pomoc**.

Zasadnicze stanowisko ZSRR
w sprawie odszkodowań włoskich

Ameryka uzbraja Chiny
NANKING (PAP-ms). TASS po

da je, że do Chin przybyły trans
porty nowoczesnego uzbrojenia a- 
merykańskiego, przeznaczone dla 
zmotoryzowanej armii chińskiej. 
Jedna z gazet chińskich podaje, że 
Stany Zjedn. zajmą się przeszkole
niem i zaopatrzeniem w uzbroje
nie 30 chińskich dywizji zmotory
zowanych.

MOSKWA (PAP-ms). Na margi
nesie dyskusji w sprawie reparacji 
włoskich TASS podaje. Zrzeczenie 
się reparacji przez Stany Zjedno
czone posiada charakter demon
stracyjny. Terytorium Stanów 
Zjedn. nie było widownią operacyj 
wojennych, a gospodarka amery
kańska nie tylko nie poniosła strat, 
ale przeciwnie rozwinęła się. Żą
danie Włoch przyznania 5-letniego 
moratorium, TASS komentuje na
stępująco: Takie postawienie spra
wy nie może być oceniane inaczej 
jak niechęć do uznania odpowie
dzialności Włoch za zniszczenia 
poczynione przez napastników

włoskich. Czyż nie jest jasne, że 
reparacje potrzebne są zniszczo
nym państwom po to, by mogły 
choć częściowo odbudować swą go
spodarkę. Byłoby krzywdzącą nie
sprawiedliwością zmuszać je do 
ustępstw na rzecz interesów Włoch, 
które z tej racji odbudują swć’ do
brobyt przedwojenny.

Brytanii polityki zaborczej wobec 
słabszych narodów.

Gen. Eisenhower
przyjeżdża do Niemiec

BADEN-BADEN (ZAP). Amery
kański Zarząd Wojskowy podaje do 
wiadomości, że w najbliższych 10 
dniach przybędzie do Niemiec głów
nodowodzący amerykańskich sił 
zbrojnych, gen. Eisenhower.

Przed wyborami
w Bułgarii

SOFIA (PAP-ms). Agencja TASS 
donosi z Bułgarii, że rozpoczęto 
tam przygotowania wyborcze do 
wielkiego zgromadzenia narodo
wego. Partie frontu ojczyźniane
go przystąpiły do wystawienia kan 
dydatów na posłów. W najbliż
szych dniach ogłoszone będą listy

Pokaz rybactwa morskiego

W Gdyni otwarty został na molo Prezydenta pokaz polskiego rybołówstwa 
morskiego, obrazujący nasz roczny dorobek t nasze plany w tej Medm 
nie. Na zdjęciu pawilon, mieszczący część eksponatów.

Foto-Ars Gdynia

Republika 
bułgarska

Od pokoju w San Stefano * 
1878 r., po zwycięstwie Rosji nad 
Turkami, wpływy rosyjskie na 
Bałkanach zaczęły stopniowo ma
leć. Kongres berliński, w którym 
uczestniczyli Austria, Niemcy i An 
glia, zmarnował owoce zwycięstwa 
rosyjskiego. Początkowo niepod
legła Bułgaria została podzielona. 
Z części południowej, tzw. wscho
dniej Rumelii, utworzoną została 
prowincja autonomiczna w ramach 
cesarstwa tureckiego. Północna 
Rułgaria stała się wasalnym księ
stwem Turcji. Dopiero w 1885 r. 
nastąpiło zjednoczenie Bułgarii, 
lecz całkowitą niezależność naród 
bułgarski zdobył dopiero, w 1908 r. 
Narody wyzwolone zwycięstwem o- 
ręże rosyjskiego nie zapomniały 
tego faktu. Szczególniej żywe 
sympatie dla Rosji zachowały się 
w Bułgarii, która ustrój admini
stracyjny zorganizowała na wzór 
rosyjskiego, w szkołach wprowa
dziła obowiązkową naukę języka 
rosyjskiego, a wojsko umunduro
wała na wzór rosyjski.

Nieszczęścia spadły na ten kraj, 
gdy niemiecka dynastia Koburg- 
Gotha objęła rządy w Bułgarii. Ob
ca narodowi nie tylko plemiennie, 
lecz i wy znani owo (Ferdynand I 
był ewangelikiem) nie cieszyła się 
sympatią narodu słowiańskiego. 
Car Ferdynand nie umiał przeciw
stawić się intrygom austriackim na 
Bałkanach, a może świadomie im 
ulegał 1 stosunki z bratnią Serbią 
były jak najgorsze. Z perspekty
wy lat zdaje się, że może nawet 
w planach domu niemieckiego by
ło utrzymywanie w stanie wza
jemnej niechęci obydwu narodów 
słowiańskich. Zasada: divide et 
impera (dziel 1 rządź) Germanów 
święciła na Bałkanach triumiy.

Gdy wybuchła pierwsza wojna 
światowa, Ferdynand koburski, 
wiedziony zewem krwi, stanął po 
stronie Niemiec i Austro-Węgier 
przeciwko dynastii słowiańskiej — 
serbskiej Karageorglewiczów. Zwy
cięstwo koalicji nad Niemcami 
Bułgaria przypłaciła ciężkim po
kojem w Trianon. Sprawca nie
szczęścia Ferdynand I abdykował, 
ale dynastia pozostała. Syn jego 
Borys (już prawosławny) objął rzą 
dy jako Borys III, gdy wpływy ro
syjskie były na Bałkanach nikłe. 
Rosja osłabiona rewolucją i prze
budową ustroju, nie mogła wpły
wać na bieg wypadków na pół
wyspie bałkańskim.

Tymczasem naród bułgarski In
stynktownie dążył do zbliżenia z 
narodami słowiańskimi Szukał w 
nich oparcia i opieki. Był czas, 
gdy Bułgaria widziała w Polsce 
swego opiekuna. Mówiło się o tym 
w czasie niejednej wizyty polskiej 
w Sofii, a bułgarskiej w Warszawie. 
Między innymi Bułgarzy wypowla 
dali głośno swoje sympatie dla 
Polski w czasie wycieczki dzienni
karzy polskich do Soiii i Warny w 
1930 r. Niestety ówczesna polity
ka polska nie doceniała małego 
narodu bułgarskiego 1 nie zainte
resowała się nawiązaniem bliż
szych kontaktów z bratnim naro
dem słowiańskim. Zapisujemy to 
jako jeszcze jeden z błędów poli
tyki sanacyjnej.

W czasie drugiej wojny świato
wej car Borys III chciał zachować 
neutralność na wzór Turcji. Je
dnak geograficzne położenie kraju 
uniemożliwiło mu tę polityką. 
Bułgaria stała się dobrowolnym 
przedpolem wypadów Hitlera na 
Grecję. Wojska bułgarskie pozo
stawały jednak w kraju, gdy*
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flZalarg na Konferentii Pokojowej
Niemcy nie zaryzykowali wysiania 
dywizji bułgarskich na front ro
syjski. Gdy zwycięstwo zaczęło 
wymykać się z rąk niemieckich, 
Hitler zawezwał Borysa do kwi 
tery głównej. Co było przedmio
tem rozmowy między nimi, pozo
stanie tajemnicą. Wkrótce po po
wrocie z konferencji u Hitlera, car sklej komisji politycznej, zakończyło 
Borys umarł. Okoliczności śmierci 
pozostały do dnia dzisiejszego nie
wyjaśnione.

Zwycięska ofensywa sowiecka w 
1944 r. po raz drugi w historii 
wprowadziła wojska rosyjskie na 
Bałkany. Przed kilku dniami u < 
płynęła druga rocznica, gdy Buł
garia 9 września 1944 r. skierowa
ła broń przeciwko Niemcom. W 
dniu tym los dynastii koburskiej 
został rozstrzygnięty. Plebiscyt, 
który odbył się 8 bm., był już tyl
ko usankcjonowaniem formalnym 
faktów dokonanych przed dwoma 
laty. Wynik jego nie budził naj
mniejszych wątpliwości.

W obecnym układzie stosunków 
międzynarodowych na Bałkanach 
Jest to jedyna logiczna droga wy -j 
padków. Pierwsza republika buł
garska, której ogłoszenie nastąpiło 
w dzisiejszą niedzielę, zapoczątku
je nową erę w życiu narodu buł
garskiego. Nie będzie to już okres 
walk pomiędzy Bułgarami i Serba
mi. Obydwie republiki bułgarska 
i jugosłowiańska zawrą niewątpli
wie pakt wzajemnef pomocy i przy 
jaźni na wzór istniejących paktów 
Jugosławii z Czech ’owacją, Pol
ską, a przede wszystkim z ZSRR. 
Stosunki bułgarsko rosyjskie nie 
napotkała już na żadne przeszko 
dy, gdyż Bułgaria chętnie widzieć 
będzie w ZSRR możnego swego 
protektora i opiekuna. Jako dal
szy etap należy oczekiwać nawią
zania jak najbliższych stosunków^ 
Bułgarii z Polską.

J. Hrywicz

LONDYN (ms). Posiedzenie bułgar-

się ogólnym zamieszaniem z -powodu 
niemożności dojścia do< porozumienia 
na temat greckiej poprawki, dot. 
zmiany granicy grecko-bułgarskiej. 
Delegat radziecki utrzymywał, że 
poprawkę grecką należy odrzu
cić jako nie przedłożoną w prze
pisowym terminie. Jedynie poprawka 
Bułgarii, w której kraj ten żąda od 
Grecji zachodniej Tracji, została 
wniesiona przepisowo. Przeciwnicy 
uważali, że Bułgaria jako byłe pań
stwo nieprzyjacielskie ma prawo 
wnosić poprawki jedynie za popar
ciem członka ONZ. Delegat Wielkiej 
Brytanii zażądał natychmiastowego 
przeprowadzenia głosowania nad 
sprawą, czy poprawkę Grecji należy 
uważać za formalnie wniesioną czy 
nie. Przewodniczący komisji, delegat 
białoruski KŁsielew, jednak nie za
rządził głosowania, twierdząc, że

Brytanii, Ameryki i Australii. Pow| kilku tśicrnack

zwród się o wyjaśnienie do przewod
niczącego ONZ i ogłosił odroczenie 
obrad. Wtedy to jednocześnie demon
stracyjnie wstali delegat Wielkiej

delegatów (Związek Radziecki, Ukrał-^j-, dokonano otwarcia
na. Białoruś, Czechosłowacja i Jugo-gW oddziału chirurgicznego Ubez- 
stawia) z przewodniczącym Kisiele-|piecza]ni Społecznej. Wyposażenie 
wem na czele opuściła salę obrad, placówki, zresztą luksusowe, 
Pozostałych 20 delegatów wybrałog g^łada się z urządzeń pochodzących 
chwilowo przewodniczącego w osobie? z jarów UNRRA. W uroczystości o- 
przedstawiciela Nowej Zelandii, dy-gtwarcja brali udział przedstawiciele 
skutując nad tym czy przewodniczą-?władz. delegaci UNRRA z Warsza- 
cy miał prawo odroczyć posiedzenie, g wy oraz korespondenci pism amery- 
—---------------------------------- 5 kańskich.

Bunt bezdomnych w Londynie^iB^’ ^ ^ 
| rrz, ladze amerykańskie w Niem- 
g vv czech aresztowały 9 nowych 

stawiciel rządu Shawcross oświad ^przestępców wojennych. Jeden z nich 
czył, że sprawa mieszkaniowa jóstgjeśt odpowiedzialny za rozstrzelanie 
palącą i dla jej załatwienia wszy pl5 lotników brytyjskich.
scy, bez względu na zapatrywania? omisja organizacji wyżywienia i 
polityczne powinni współpracowaćgjtN. rolnictwa w Kopenhadze zapro- 
aby osiągnąć jak najlepsze wyni-?pOnowała, aby przyszłe posiedzenie 
ki. Bezdomni wysłali na ręce kró gorganizacji odbyło się w Waszyngto- 
la pismo, prosząc o jak najszybszą^nie przed 1 listopada.
pomoc. A ----- —• - - ■

Amon Goełh
zawisł na szubienicy

KRAKÓW (PAP-ms). Dnia 
wykonano wyręk śmierci na 
ludobójcy Amona Goetha. 
wykonano przez powieszenie.

Apel do króla o szybką pomoc
LONDYN (PAP ms). W stolicy 

Wielkiej Brytanii w dalszym cią 
gu trwają zamieszki na tle mie
szkaniowym. Policja, nie mogąc 
usunąć bezdomnych z zajętych 
bloków, rozpędziła tłumy demon
strantów, uniemożliwiając w ten 
sposób dostarczenie żywności dla 
bezdomnych. W reprezentacyjnej 
dzielnicy studenckiej policja rozpę 
dziła tłum. Policji wydano pole 
cenie, aby wykonywała swe obo
wiązki starannie, ale dyskretnie. 
Dotychczas nikt nie zginął. Przed-

Kość niezgody - Triest
Francja za udostępnieniem portu wszystkim krajom
PARYŻ (PAP ms). W komisji 

polityczno terytorialnej dla Włoch 
rozpoczęła się dyskusja generalna 
nad statutem dla Triestu. Delegat 
Wielkiej Brytanii przedstawił 
punkt widzenia, według którego 
domagał się dla gubernatora Trie
stu daleko idących pełnomocnictw. 
Przeciwne stanowisko zajął dele 
gat radziecki który podkreślał, te

zgromadzenie ustawodawcze po 
winno mieć władzę nad całym te
rytorium. Delegat Francji doma 
gał się, aby obszar Triestu został 
udostępniony dla handlu 
kich krajów, gdyż ma on 
znaczenie nie tylfio dla 
naddunajskich, ale i dla 
krajów europejskich.

wszyst 
wielkie 
krajów
reszty

{Palestyna krwawi
Ze

Powrót delegacji
polskiej ze Szwecji

WARSZAWA (PAP ms). 
Szwecji wróciła delegacja młodzie
ży PCK, która uczestniczyła w 
międzynarodowej konferencji kół 
młodzieży CK. Konferencja przy
jęła rezolucję wniesioną przez de 
legację polską i szwajcarską potę
piającą metody wychowania mło 
dzieży, które doprowadziły do 
krwawej wojny i wzywającą do wy 
chowania w duchu dobrej 
zasad czerwonokrzyskich.

Wojsko 
w obronie granic zachodnich 

Polski
WARSZAWA (PAP-ms). W związku 

z wystąpieniem min. Byrnesa prze
ciwko naszym niezaprzeczalnym pra
wom, oficerowie, podoficerowie, pod
chorążowie, szeregowcy i pracownicy 
szkoły saperów zorganizowali samo
rzutnie szereg wieców protestacyj
nych. Z samorzutnym protestem wy
stąpił również warszawski manewro
wy pułk artylerii, 31 dywizjon arty
lerii, 4 łużycki pułk saperów, 86 łu
życki pułk artylerii przeciwlotniczej 
oraz pułk czołgów ciężkich.

woli i

Nowe rozruchy i nowa gwałtowna akcja angielska
LONDYN (ms). W Palestynie od

działy brytyjskich wojsk spadochro 
nowych weszły do arabskiego miasta 
Jaffy i leżącego w pobliżu żydowskie
go miasta Tel-Avivu. W obu tych 
miastach żydowscy terroryści doko 
nali napadów rabunkowych na ban
ki. Policja starła się z terrorystami 
na ulicach miasta. W wyniku star-

cia 5 osób zostało zabitych, z czego 
2 arabskich policjantów, dwóch arab 
skich przechodniów i jeden Żyd. W 
Tel-Avivie terroryści napadli na 
Bank Ottomański. Napad na oddział 
tego banku w Jaffie udaremniono. 
Wśród ludności arabskiej panuje 
wielkie wzburzenie. Władze przepro
wadziły szereg aresztowań.

Wybuch przeorze calu wyspę

? rrz? sali kolumnowej Domu Zwiąa- 
/ vv ków nastąpiło uroczyste otwar
cie turnieju szachowego między Sto
lnami Zjednoczonymi i Związkiem 
^Radzieckim.

bm .? ta jtąd grecki zwrócił się z prośbą 
osobieg o przyznanie Grecji tytułem re- 

Wyrok^paracji 2 okrętów włoskich o pojem
ności 24 tys. ton.

f JZZ Londynie obradowała rada mi- POYYiriik | nistrów w związku z sytuacją,
... *7 , gjaka się wytworzyła przez zajmowa-

ku CZCI Żołnierzy radZieCKICn^nje wolnych mieszkań przez bezdom- 
WARSZAWA (PAP-ms). W War-|nych.

szawie odbyła się uroczystość -rfoże^g A 7 a prośbę rządu amerykańskie- 
nia hołdu żołnierzom Armii Czerwo-^ZV g0 posiedzenie Rady Bezpie- 
nej poległym za oswobodzenie Pragi czeństwa zostało odroczone do po- 
Na rondzie Waszyngtona przy udziale? niedziałku ze względu na chorobę 
władz państwowych, wojskowych i sa-^delegata Stanów Zjednoczonych, 
morządowych nastąpiło odsłonięcie? TA yrektor La Guardia oświadczył 
pomnika ku czci żołnierzy radzlec-gź-^ że ze wszystkich krajów Euro
ki ch. iŚpy otrzymujących pomoc, Czecho-

| Słowacja zrobiła największe postępy 
|w dziedzinie odbudowy.
| za ddział złożony z 20 osób doko- 
tz nał napadu na trzy banki, komi- 

f sariat policji 1 więzienie w Jaffie I 
Tel-Avivie. W wyniku walki jedna 

LONDYN (ms). Wielka Brytania^osoba została zabita, 5 aresztowanych, 
wystosowała notę do rządu polskiego?Bandyci zdołali zbiec z łupem obli- 
wyjaśniającą plan poboru do Korpu-^ czanym co najmniej na 5.000 .untów. 
su Pomocniczego, utworzonego dla? XT a posiedzeniu organizacji ży- 
żołnierzy polskich, którzy nie chcą g2 * wnościowo-rolniozej w Kopen- 
powrócić do kraju. Korpus został po-?hadze, Węgry zostały przyjęte 30 
wołany do życia celem przeszkolenia g głosami przeciwko 2 do organiza- 
tych ludzi do różnych zawodów cy-^cji.
wilnych. Rząd brytyjski mniema, że vaaaaaaawaaaaaaaaaaaaaa*
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Nota brytyjska 
w sprawie Korpusu 

Pomocniczego

nota rozwieje wszystkie podejrzenia 
stosunku do Wielkiej Bytanii.w Nowy strajk

HAMBURG (ZAP). Na wyspie 
Helgoland nastąpi w najbliższym 
czasie rozsadzenie wielu tysięcy ton 
materiałów wybuchowych, ukrytych 
w 22-kilometrowym labiryncie pod
ziemnych korytarzy. Jest to amuni
cja byłej niemieckiej armii i 
wojennej. Wskutek wybuchu, 
najprawdopodobniej przeorze 
wyspę, nie zostaną uszkodzone

floty 
który 

całą 
urzą-

dzenia portowe, ani latarnia morska.
Prywatna własność mieszkańców, 

którzy zakopali w czasie wojny swój 
dobytek na wyspie, będzie przedtem 
odszukana i zwrócona właścicielom. 
W tym celu byli mieszkańcy Helgo- 
landu muszą przekazać władzom 
wojskowym rysunki z dokładnym o 
kreśleniem miejsca ukrycia ich do
bytku.

10000 kg złota i 24000 kg srebra
znaleziono w Szleswiku-Holsztynie

BERLIN (ZAP). W dalszej akcji 
poszukiwania drogich kamieni i me
tali szlachetnych, ukrytych przed ka 
pitulacją przez hitlerowców, 2.000 
funkcjonariuszy wojska i policji

Z dzisiejszych Niemiec
Prawdziwi demokraci niemieccy przeciwko rządowi 

centralnemu

przeprowadziło rewizję w Berlinie
Na podstawie dokumentu, który 

wskazywał, że w Szlezwiku-Holszty- 
nie przechowano w pewnym miejscu 
5 kg srebra, znaleziono miast 5 kg 
aż 24.000 kg srebra i 10.000 kg zło
ta. Dotychczas jeszcze nie zadecydo
wano o przeznaczeniu znalezionych 
skarbów.

Zastrzeżenia wobec mowy min, 
Byrnesa wysuwają nawet demo
kraci niemieccy. Przywódcy partyj 
lewicowych nie tają swych obaw 
na wypadek, gdyby istotnie miał 
powstać rząd centralny.

Na wielkim zgromadzeniu w 
Roztoce w Meklemburgii, przy 
wód ca socjalistycznej partii jedno
ści Otto Grotewohl, nawiązując do 
mowy Byrnesa, wyraźnie oświad
czył, że jakkolwiek Niemcy witają 
z radością deklarację amerykań
ską, to jednak droga nakreślona I 
przez Byrnesa jest błędną. Rząd 
centralny przy dzisiejszych niede
mokratycznych nastrojach w 
Niemczech doprowadziłby poprzez 
nowe rządy weimarskie do nowego 
hitleryzmu. „W takim wypadku 
bylibyśmy zgubieni!" — woła prze
rażony perspektywami byrnesew- 
skimi prawdziwy demokrata nie
miecki Grotewohl. Domaga on się 
przede wszystkim wyzwolenia na
rodu niemieckiego od wrogów de- 
mokracji* a potem dopiero chciał-

kraju jakiś 
zachodnich

by widzieć w swoim 
rząd centralny. „W 
Niemczech jeszcze tysiące faszy
stów przebywa na wolnej stopie, 
co dowodzi, że akcja denazyfika- 
cyjna nie została zakończona. Taki 
stan rzeczy nie daje gwarancji, że 
militaryzm niemiecki w przyszło 
ści nie odrodzi się!" — słusznie 
stwierdza Grotewohl.

Oto głos prawdziwego demokra 
ty niemieckiego, nie wierzącego 
nie tylko w demokrację w Niem
czech, ale obawiającego się i o 
swój los osobisty. Bo jak to po
wiedział generał francuski Koe
nig: Gdyby wojska nasze opuści
ły Niemcy, prawdziwi demokraci 
niemieccy musieli by zabrać się 
razem z nami, inaczej zawiśli by 
na szubienicy!

Tak wygląda „demokracja" w 
pokonanych Niemczech. Czyżby 
Byrnes o tym nie wiedział! Cóż, 
kiedy jest on tylko tubą finansjery 
amerykańskiej i kapitalistów an 
glona skich I

B. więźniowie
polityczni w Niemczech
MONACHIUM (ZAP). Do Mona

chium zwołano konferencję przedsta- 
wicieli wszystkich partii, na której 
postanowiono stworzyć ponadpartyj
ny Związek b. Więźniów Politycz
nych. Związek ma łączyć wszystkich 
prześladowanych przez hitleryzm bez 
różnicy na stanowisko społeczne, 
wyznanie, rasę i partię.

Wiec protestacyjny
we Wrocławiu

WROCŁAW (PAP ms). We Wro
cławiu odbył się wielki wiec pro
testacyjny pod hasłem: Nasza od
powiedź protektorom i opiekunom 
Niemiec. Wiec powziął rezolucję, 
w której społeczeństwo Wrocławia 
wyraża ostry protest przeciwko 
akcji reakcyjnej kół anglo saskich 
w sprawie granic Polski na zacho
dzie.

W 6-tq rocznice
bitwy o Wielką Brytanię
LONDYN (ms). W 6-tą rocznicę 

bitwy o Wielką Brytanię 34 dywizjo
ny królewskiego lotnictwa oraz lot
nicy polscy wzięli udział w masowym 
przelocie nad Londynem, celem ucz
czenia tego wielkiego dnia z 1940 r. 
kiedy lotnictwo brytyjskie wraz z 
lotnictwem polskim odparło napad 
dzienny bombowców niemieckich.

LONDYN (ms). Marynarze ame
rykańscy, będący członkami narodo
wej unii marynarskiej, należącej do 
kongresu organizacji przemysłu roz
poczęli nowy strajk. Członkowie kon
gresu organizacji przemysłu zażąda
li takiej samej podwyżki płac, jaką 
uzyskali marynarze z amerykańskiej 
federacji pracy, którzy strajk za
kończyli. Korespondenci wyrażają 
opinię, że strajk nie powinien trwać 
długo.

Wydanie
dalszych zbrodniarzy

FRANKFURT n/M. (ZAP). We
dług doniesień amerykańskich władz 
okupacyjnych 9 zbrodniarzy wojen
nych, wyższych funkcjonariuszy ge
stapo, służby bezpieczeństwa (SD) i 
SS, zostanie przekazanych rządom 
Austrii, Czechosłowacji i Francji, 
gdzie odpowiadać będą przed sądami 
za zbrodnie, popełnione na ich tere
nie.

Złoczyńcom włoskim
Niemcy nie chcą płacić odszkodowań.

BERLIN (dr). Żadna partia nie
miecka nie zaprzecza dotychczas so 
jusznikom prawa żądania od Nie
miec odszkodowań. Natomiast pre-

Rada Ministrów zaakceptowała
wnioski Mieszanej Komisji Płac

WARSZAWA (PAP-ms). W dniu 
12 września Rada Ministrów powzięła 
uchwałę, akceptującą wnioski Mie
szanej Komisji Płac co do uregulowa
nia sprawy uposażeń. Uchwała obej
muje szereg dekretów i szereg roz
porządzeń Rady Ministrów. Nowe 
stawki obejmują pracowników i funk
cjonariuszy przedsiębiorstw państwo
wych, zakładów użyteczności publicz-

aąj i innych, w ogólnej liczbie prze- podwyżka wynosi oketo 20%

szło 2 miliony osób. Nie są objęci ni
mi robotnicy portowi ze względu na 
prace komisji specjalnej w dziedzi
nie płac tej kategorii pracowników. 
Przyjęto ogólną zasadę podwyższenia 
zarobków najniżej uposażonych pra
cowników jak i zarobków średnich 
przy pozostawieniu płac wyższych na 
dotychczasowym poziomie. Obecna

tensje, przedłożone na Konferencji 
Paryskiej przez Włochy, wywołują 
oburzenie Niemców. Drugi prezes 
Chrześcijańskiej Unii, Ernest Lem 
mer, zwalcza energicznie włoski 
punkt widzenia w toku zgromadzeń 
wyborczych, jakie odbywał w Sakso- 
ni. „Naród nasz dobrze wie, że do 
ostatecznych granic swoich sił musi 
naprawić niesprawiedliwości popeł
nione w jego imieniu i znieść następ
stwa zbrodni hitlerowskich, ale pre
tensje Włoch wywołują w całych 
Niemczech bezgraniczne zdumienie" 
— oświadczył Lemmer.

Na odbudową stolicy
WARSZAWA (PAP ms). Jan 

Prusiewicz, dzierżawca hotelu w 
Gnieźnie zaofiarował 100.000 zł na 
odbudowę stolicy.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

I Sx I Polska Szampania *««***•»*••***•»•«»«*«*•
Winnice w Zielonejgórze i produkcja „polskich szampanów" — Miasto, które na

Broń przeciw bombie atomowej
Ameryka prowadzi próby z nowym środkiem ochronnym 

zwanym „Sapa"

Zielonagóra, we wrześniu
Wielkomiejski dworzec w Zielo

nejgórze tętni życiem. Z trudem 
zdobywam miejsce w pociągu, od
chodzącym przez Czerwińsk—Su
lechów—Wolsztyn do Poznania. Z 
satysfakcją stwierdzam, że olbrzy
mia większość podróżujących to 
ludzie pracy, a nie szabrownicy.
Era szabru właściwie już się skoń
czyła, a poza tym niebezpiecznie 
jest dziś przewozić szaber. Wszę
dzie bowiem przeprowadza się re-
wizje. Obóz pracy przymusowej 
w jaskrawych wypadkach jest mu
rowany.
Najbardziej imponują w Zielonej
górze Zaodrzańskie Zakł. Budowy 
Wagonów i Mostów. Potężna i no
woczesna, o estetycznym wyglądzie 
fabryka przylega wygodnie do 
dworca. Imponujący jest nie tyl
ko wygląd zewnętrzny tego Zakła
du, imponują również wyniki pra
cy, wzbogacającej wydatnie naszą 
gospodarkę powojenną.

Osobno omówić należy specjal
ność Zielonejgóry — produkcję 
win musujących. Powstanie tej ga
łęzi wytwórczości zielonogórskiej 
wiąże się z pomyślnie przeprowa
dzonymi w początkach ub. stulecia 
próbami użycia do tej wytwórczo
ści gron winnych wyhodowanych 
na Ziemi Lubuskiej. Dzięki suk
cesom na tym polu, została założo
na w Zielonejgórze jako pierwsza 
w Niemczech w 1826 r. wytwórnia 
win gronowych musujących, pod 
firmą Hausler, Grempler i For
ster. Fabryka walczyła początkowo 
z licznymi trudnościami, głównie 
na skutek ostrej konkurencji pro
dukowanych we Francji win szam
pańskich oraz braku odpowiednie
go doświadczenia miejscowych fa
chowców. Stopniowo jednak pro
dukcja zdobywała sobie coraz 
większe uznanie, osiągając po woj
nie francusko-niemieckiej 1870 r. 
wspaniały rozkwit. Zależnie od 
koniunktury gospodarczej Niemiec, 
przeżywała fabryka różne sytua
cje w ostatnim półwieczu, zmienia
jąc kilkakrotnie właścicieli, przy 
czym ostatnio na wiosnę 1939 r. 
przekształcona została na spółkę 
akcyjną pod nazwą Grempler & Co.

Druga wojna światowa spotęgo
wała znaczenie i rozwój przedsię
biorstwa, do którego Niemcy przy
wieźli ogromne ilości surowca, zra
bowanego we Francji. Kilkaset ty
sięcy litrów z tego surowca dostało 
się jeszcze do rąk polskich, co u- 
możliwiło niezwłoczne uruchomie
nie wytwórni podległej obecnie 
Państw. Zjednoczeniu Przemysłu 
W iniar sko -Octowego.

Dotychczasowa produkcja wyra
ża się cyfrą ponad 200.000 butelek 
Nie było to łatwe zadanie, jeśli się 
zważy znaczne zdewastowanie bu-

Lubuskiej wysunęło się na 
dynków i urządzeń i brak dosta-1 
tecznej ilości fachowców. Jednak 
zapał polskiego pracownika pod 
sprężystym kierownictwem szybko 
pozwolił przezwyciężyć wstępne 
trudności. Obecnie kierownictwo 
fabryki koncentruje swe wysiłki w 
kierunku stworzenia rodjimej ba 
zy surowcowej dla wytwórni. W 
szczególności położono nacisk na 
odrodzenie miejscowych winnic, 
bardzo zaniedbanych w okresie 
przejściowym. Wytwórnia upra-
wia obecnie ponad 10 ha winnic we 
własnym zakresie, a nadto służy 
radą i pomocą innym hodowcom 
winnej latorośli.

Prócz win musujących wytwór
nia produkuje również wina owo 
cowe. Fabryka zielonogórska jest 
jedyną w Polsce wytwórnią grono 
wych win musujących, a wogóle 
drugą co do wielkości polską fa 
bryką wina. Pracownikami wy
twórni są bez wyjątku Polacy w 
liczbie 60, co stanowi około */« za 
trudnienia z czasów niemieckich. 
Pracownicy korzystają z komfor
towo urządzonej stołówki, świetli
cy, szatni i łaźni. Możliwości roz 
woju wytwórnią przedstawiają się 
pomyślnie, przede wszystkim z u- 
wagi na liczne winnice, gęsto roz
mieszczone na stokach okolicznych 
wzgórz. Po doprowadzeniu ich do 
poprzedniego stanu kultury, do 
starczać będą surowiec w znacz 
nych ilościach, powodując zwię
kszenie produkcji i stanu zatru
dnienia wytwórni.

Wogóle przemysł zielonogórski 
jest bardzo różnorodny. Na Ziemi 
Lubuskiej miasto to wybiło się 
bezsprzecznie na czoło, jest ludne

Podziemne arterie metropolii radzieckiej

Prawdziwym sukcesem inżynierów, techników i robotników sowieckich jest „metro" moskiewskie, będąc* 
szczytem techniki budownictwa podziemnego.

czoło
i gwarne — 1 co najważniejsze — 
pracowite!

W ostatniej korespondencji z 
winy korektora uplasowano na za
chodzie Wielkopolski rzekę Odrę, 
jako przedwrześniową granicę 
państwową. Ma być oczywiście rze
ka Obra, co niniejszym prostuje 
my.

ram, gdzie zły duch Vawvert walczy z Aniołem Pokoju...

■Pałac Luksemburski
X Rozrywki dla delegatów — Jugosłowianie się kąpią 

Kuchmistrz Flin — Nawał przyjęć galowych
IV.

KONGRES ODPOCZYWA
W chwili wypoczynku delegaci ko

rzystają z leżącej po drugiej stronie 
amfiteatru — biblioteki i oglądają 
tam wspaniałe zbiory. Po jednym 
z pierwszych posiedzeń Konferencji 
Pokojowej delegaci byli obecni w 0- 
perze, która wyjątkowo tego lata jest 
czynna, na wieczorze artystycznym, 
wydanym przez rząd francuski na 
cześć swych gości. Program był uroz
maicony i obejmował również występ 
baletu. Do kin delegaci mają wstęp 
bezpłatny. Jak wiadomo, oglądali, tani 
m. in. film z doświadczeń z bombą 
atomową na atolu Bikini. Prócz tego 
delegaci mają do swej dyspozycji róż
ne rozrywki, przygotowane w pary
skich teatrach, jak również .Biuro 
Informacji i Propagandy', które jed
nak na skutek przeciążenia dele
gatów pracą mało ma klientów.

NOWY JORK (dr). Rząd Stanów 
Zjedn. powiadomił komisje dla spraw 
energii atomowej ONZ, że z powodu 
braku organizacji politycznej zdol
nej zapobiec wojnie, pozostaje tylko 
ulepszenie bomby atomowej i metod 
jej użycia.

„Bomba atomowa — oświadcza 
rząd Stanów Zjedn. — może odstrę- 
czyć rtarody od przedsięwzięcia woj
ny zaczepnej w ten sposób, że prze

Biuro to wydaje czarującą broszurę 
pt. .Włóczęga po Paryżu" j otrzymu
je zamówienia jak najbardziej nie
przewidziane. Hindusi chcą np. zwie 
dzić miejsca rozrywkowe Targów 
Paryskich, człowiek w turbanie, bar
dzo malowniczy delegat Indyj, ma 
zamiar iść na bulwary zewnętrzne 
i peryferie w poszukiwaniu strzelnic 
przygodnych, miejsc gry w kule i 
.wschodnich atrakcyj", inni Hindusi 
zwiedzają Fontainebleau, Abisyńczy- 
cy żądali wskazania im adresów spo
kojnych i cichych zakątków wiej
skich. Spodziewają się widocznie 
znaleźć tam więcej ciekawostek niż 
w Paryżu. Jugosłowianie kąpią się 
chętnie w Marnie koło Champigny, 
Norwegowie spędzają week-end w 
Nicei Poza tym biuro kwaterunko
we wynajęło tu i tam kilka pokoi dla 
Casino de Paris lub Folies Bergere. 
Znalazł się pomiędzy klientami rów
nież pewien z daleka przybyły dele

konuje je o niemożliwości odniesie
nia zwycięstwa'.

Lotnictwo amerykańskie wypróbo- 
wuje obecnie broń do zwalczania 
bomby atomowej. Nowa broń, zwa
na „Sapa", wyrzuca podobno poci
ski, długości ponad 8 m, o grubości 
zwykłego ołówka. „Sapa“ ma być 
zdolna wyśledzić i zniszczyć samolo
ty nieprzyjacielskie, lecące na wiel
kiej wysokości.

gat, który takie postawił pytanie:
— Gdzie, proszę, znajduje się czar

ny rynek. Chciałbym go zwiedzić...
NIE SAMA POLITYKĄ ŻYJĄ 

DELEGACI
Jeżeli posiłki stoją pod znakiem o- 

graniczeń. to jednak są dobrze przy
rządzone Prawda, że przyrządza je 
sławny kuchmistrz Flin w równie 
sławnym hotelu Cr j Ilon, który wziął 
na siebie zadanie urządzenia trzech 
odrębnych restauracyj, które są za
opatrywane przez intendenturę w 
chleb. mięso, cukier, kawę. W re
stauracjach tych można dostać posił
ki po 45, 75 i 125 franków z tą je
dynie różnicą, że do posiłku za 75 
lub 125 franków dodana będzie szklan 
ka odpowiedniego wina. Do posiłków 
za 45 franków, na które składa się 
kompletne danie i chleba dowoli. re
stauracja rzekomo tracj 20 franków. 
Kelnerzy, o kurtuazji dyplomatycz
nej. są nieprzystępni, gdy chodzi o 
czarny handel.

ELEGANCKA RYWALIZACJA
Delegaci nie tylko udział brać mu-

szą w posiedzeniach, przygotować 
przemówienia, nawiązywać kontakt 
z swoim rządem ale są ponadto zo- 
bowiązani uczestniczyć w obiadach 
oficjalnych, w przyjęciach, wieczo
rach galowych i coctailach, które ró
wnież następują po sobie bez przer
wy, w rytmie dwóch do trzech przy
jęć dziennie. Pierwsza dała ku temu 
sygnał Francja, jako gospodyni po 
czym większość krajów wysłała za
proszenia. Delegacja polska, licząca 
20 osób nazajutrz po otwarciu Kon
ferencji Pokojowej była podejmowa
na przez ambasadę polską, następnie 
była na przyjęciu wydanym przez de
legację holenderską, chińską, fran
cuską. radziecką itd.

Po krajach sojuszniczych przyszła 
kolej na byłe kraje nieprzyjacielskie- 
Rumunia przyjmowała zbytkownie w 
sali Pleyel. a de Gasperi zaprosił 
swoich kolegów na wieczór galowy. 
Bułgaria i Węgry dały .coctaile', 
podczas gdy 1200 zbiegłych z niewoli 
niemieckiej jeńców francuskich, któ
rym w Budapeszcie udzielono gości
ny, wyraziło delegacji węgierskiej 
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Felieton tygodniowy Napisał Leon Sobociński

Manewry jesienne...
WARSZAWA, we wrześniu.

Weszliśmy w okres polityczny, któ
ry można by nazwać okresem .Mane
wrów jesiennych” i to zarówno w poli
tyce wewnętrznej, jak i zagranicznej

Manewry rozpoczął Mister i mini
ster spraw zagranicznych USA Byr
nes Na tym, co powiedział p. Byr
nes Niemcy chcieliby zrobić. • bissnes 
czytaj: byznes).

Szkoda słów! My stoimy przy Pocz
damie, my się nie Poc:-lamy!

Niemcy muszą być wykończone od 
A(merjka) do Z (wiązek Radziecki), 
inaczej świat będzie wykończony.

Czy zrozumienie tej prawdy jest 
takie trudne w ojczyźnie UNRRY?

Mimo wszystko my się wymanewro
wać z ziem zachodnich nie pozwo- 
limy.

Owszem, sprawa jest poważna, ale 
my się nie -potrzebujemy’ zaraz tak 
przejmować. Dłużej przeora niż kla
sztoru! Zresztą sam p- Byrnes nie 
wierzy w to, co mówi.

Naród, który ma za sobą sierpnio
wy zryw warszawski, a w każdym 
pokoleniu bodaj dwa powstania, nie 
jest babą, którą można zastraszyć. •. 
kożuchem.

A poza tym p. Byrnes, to jeszcze 
nie naród amerykański', to jeszcze 
nie Konferencja Pokojowa.

To są tylko balony próbne, bąble 
na wodzie, manewry.

Właśnie o konferencji. Przejdźmy 
się po niej.

Konferencja wersalska w tym sa
mym Pałacu Luksemburskim poro
dziła twór niedonoszony którego 
ochrzcono mianem: Pokój.

Patronował temu chrześniakowi 
Lloyd George, któremu można by, 
pokazując rumowiska Europy, po
wiedzieć stylem Goebbelsa: .Patrz 
Dżordziu. oto twoje dzieło’! (oczy
wiście w przenośni).

Czyżby p. Byrnes zazdrościł smu
tnej sławy temu ex angielskiemu mę
żowi stanu?

Po co więc sianie niepokoju, gdy 
porody pokojowe, jakie się teraz od
bywają w Paryżu, mają przebieg 
tak ciężki.

Przywołano aż cztery akuszerki: 
Organizację Zjednoczonych Naro
dów. Radę Bezpieczeństwa, Konfe
rencję Paryską. Konferencję czterech 
ministrów spraw zagranicznych.

Konsylium lekarskie w swej opinii 

nie jest jednomyślne: są zwolennicy 
cesarskiego cięcia i są zwolennicy 
skrobanki.

A propos cesarskie cięcie. Cesarzy 
już nie ma, są za to jeszcze królo
wie.

I właśnie w Grecji zastosowało się 
takie królewskie cięcie.

Odbyły się tam wybory i z urny 
wyszedł król -przytłaczającą" więk
szością głosów.

W samej rzeczy — przytłaczającą, 
bo ażeby otrzymać większość, ktoś 
kogoś musiał... przytłoczyć.

O wyniku zadecydowały może nie 
tyle przesłanki polityczno-społeczne, 
ile raczej motywy z dziedziny cywil
nego protokółu towarzyskiego. Po 
prostu głowom koronowanym w Eu
ropie zabrakło . . czwartego do brjd- 
ża. ,

Mimo -wszakże napiętej sytuacji w 
świecie, wojny żadnej nie będzie.

A prognozę czerpię z wiadomości, 
jaka sic ukazała w prasie o przyjściu 
na świat pod Krakowem pięcioracz- 
ków: 4 dziewczynki i chłopiec (4 
dziewczynki!)

Szkoda, że się te pięcioraczki spó
źniły w swych narodzinach, że się nie 
zjawiły akurat wtedy, gdy w Polsce 
bawił generalny szef UNRRA amery- 
kańsko-kanadyjskiej La Guardia. któ 
ry tak sympatycznie o Polsce się wy
powiadał.

Może by nam i nie wypowiedział od 
Nowego Roku dostaw unrrowskich, 

wjdząc tak namacalny sukces odży
wiania się jego paczkami.

Któż bowiem zaprzeczy że siły bio
logiczne narodu nie są w ścisłym 
związku z racjonalnym jego odży
wianiem?

Już wjdzę te reklamy firm amery
kańskich. wykorzystujących propa
gandowo zalety swych towarów: pt. 
-Kanadyjskie paczki i polskie pięcio
raczki'.

-Kanady’ jednak nie zrobił ów nie
boraczek ojciec pięcioraczek. Tyle 
drobiazgu wyżywić przy dzisiejszych 
zarobkach, toż to prawdziwa infla
cja.

Bądź co bądź, tak czy inaczej, a 
nasz Film Polski powinien co rychlej 
wydarzenie to uwiecznić na taśmie 
swej kroniki tygodnowej.

Czyż nie wspaniała okazja propa
gandy Polski za granicą?

Zwłaszcza teraz, gdyśmy się tak 
haniebnie skompromitowali w Oslo 
na międzynarodowych zawodach lek
koatletycznych ?

Pięcioraczki! Pamiętamy wszyscy 
przed tą wojną, jakiego to rozgłosu 
nabrały pięcioraczki, które ujrzały 
świat w Kanadzie. Prasa się rozpi
sywała. a rozpisywała. Fotosy a fo
tosy. A jakie prezenty, nie tylko z 
Ameryki, ale i z całej Europy. Tam
ten ojciec to naprawdę miał kanadę. 
O naszych pięcioraczkach głucho.

Niechżeż Film Polski tę krzywdę 
wyprostu je, niech zatrze złe wrażenie. 

wywołane w Oslo przez naszych za
wodników sportowych, którzy oka
zali się zawodnikami w całym tego 
słow’a rozumieniu, bo zrobili... za
wód.

Ale nasz Polski Film, niestety, 
też nie jest złym zawodnikiem. Obie
cuje a zwodzi projektami, że wkrót
ce przystąpi do nakręcania filmu dłu
gometrażowego.

Naprawdę zawodnik. . . długome
trażowy Długo na ziszczenie się tej 
obietnicy czekamy.

Może inicjatywa prywatna przyj
dzie na ratunek filmowi polskiemu. 
Już daję bezinteresownie tytuł do ry
sunkowej groteski Pt- -Film i. ~ 
Flap".

Z wyników sportowych, przywie
zionych przez naszą ekipę, możnaby 
nakręcić film pt. -Świat się śmieje'.

I ponadto można by jeszcze na
kręcić długometrażówkę z łaskawym 
współudziałem wprawdzie już nie 
Smosarskiej anj szwadronu szwole
żerów, lecz z udziałem Nadzwyczaj
nej Komisji Mieszkaniowej pt. .Czy 
tu pokój do. . zajęcia", z ilustracją 
muzyczną: -Czy tu mieszka panna 
Agnieszka'.
Tematy leżą na ulicy. Pieniądze też.

Nie mówię o takim filmie jak np. 
Manewry jesienne'.

To nie na nasze łódzkie możliwo
ści techniczne. Tym się zająć mu- 
siałby już nie Holly-Łódź.. ale sam 
Hollywood.
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wdzięczność za przyjęcie, jakiego do
znali w tragicznej chwili swego ży
cia. Przypadła na ten czas również 
inna rocznica, kiedy to 120 człon
ków węgierskiej straży królewskiej 
poniosło bohaterską śmierć, broniąc 
zamku w Budapeszcie przed atakiem 
hitlerowskich SS. Gwardia ta miała 
za zadanie bronienie za wszelką cenę 
wejścia do zamku, w którym Węgrzy 
przechowują koronę św. Stefana 
pierwszego króla węgierskiego. Lu
dzie ci walczyli jeden przeciwko stu 
i do ostatniego zginęli od kul kara
binów maszynowych.

Dwadzieściajeden krajów rywalizo
wało ze sobą pod względem hojności, 
elegancji i kurtuazji w dziedzinie 
przyjęć. Obecnie, gdy jest ich wię
cej, zwiększyło się i tempo świato
wych przyjęć-. (dryg)

Mały felieton Napisał Ędro

Latająca nerka

Czas a Polska
W ojczyźnie dolara, w środo

wisku, którego „modlitwą żywota 
i sennym marzeniem" stał się in
teres, czyli mówiąc skrótem, w 
USA — narodził się w ubiegłym 
stuleciu aforyzm: Czas to pieniądz.

Efektowne powiedzenie to obie
gło cały świat cywilizowany, któ
ry naogól uznał je za arcytrafne 
określenie istoty czasu, za prak
tyczne, mądre wskazanie życiowe.

Nie dziw. Upowszechniło się wy
nagradzanie pracy w stosunku do 
zużytych na jej wykonanie godzin, 
dni itd. Pogłębiała się zależność 
człowieka od pieniądza.

A jednak słuszność omawianego 
tu aforyzmu jest tylko względna, 
częściowa — pozorna. Czas jest 
od pieniądza niepomiernie większy, 
potężniejszy.

Pieniądz — rzecz ludzka — zdo
być go można 1 stracić i znowu od
zyskać — a Czas, który przeszedł, 
nie wróci.

Niestety, z tej Istoty jego nie 
zdajemy sobie należycie sprawy. 
Ludzie szanują, zaoszczędzają pie
niądze, gromadzą go — ten „grosz 
do grosza", ów milion do miliona 
— często tak przesadnie, jakby żyć 
1 zeń czerpać przez całe wieki 
mieli.

Natomiast czas jest niedocenia
ny, Szafuje się nim hojnie i lekko
myślnie, zapominając, że niewia
domy jest dzień i godzina, o któ
rej nić kruchego istnienia naszego 
nożyce Czasu przetną. A iluż to na
rzeka na nudę, głowi się nad tym, 
eo robić dla spędzenia, dia zabicia 
czasu.

I tak nawet obecnie, kiedy po 
przejściu piekła wojny stanęło 
przed jednostką, narodem, ludzko
ścią tyle zadań, konieczność zago
jenia ran, powetowania szkody, od
robienia zaległości. A zły przykład 
idzie z góry. „Ryba psuć się za
czyna od głowy".

Dziś oczy całego świata zwróco
ne są na Paryż, uważany za pew
nego rodzaju jego stolicę — na 
obrady Konferencji Pokojowej. 
Oczy narodów, które krwią obficie 
spłynęły, miliony najlepszych sy
nów swych złożyły do grobu — 1 
dziś jako pogorzelec, rozbitek wy
patrują tęczy pokoju, który im po
zwoli odbudować zburzone domo
stwa, zagospodarować ojcowiznę, 
bez obawy, że jutro powtórzy się 
ta sama, co wczoraj, lub jeszcze 
straszniejsza katastrofa.

A tam, nad Sekwaną, dyplomaci 
pertraktują sobie z angielską fleg
mą. z niegodną mężów "tanu ner
wowością lub jakby biurokratycz
ną pedanterią. Bawią się słów 
szermierką próżną, formalistyką. 
jakby zapomnieli o wzgórzach 
śmierci, co wyrosły na wszystkich 
kontynentach, o milionach pole
głych i kalek, o dziesiątkach mi
lionów wdów 1 sierot, o ruinach, 
zgliszczach.

Czas tracą w obecnej dobie Prze
łomu, kiedy dni ważą dziś więcej 
niż ongi iata, kiedy tygodnie roz
strzygać mogą o wiekach.

Pod adresem Konferencji Poko
jowej powiedział La Guardia, zwie 
dzając ruiny Warszawy nader słu
szne zdanie: „Gdyby Konferencja 
Pokojowa odbywała się w Warsza
wie a nie w Paryżu — to wtedy 
mniej byłoby na niej sporów o re
gulamin i protokół".

Jak — bo Paryż nie przeszedł 
tego, co Warszawa, ani Anglia tego, 
eo Polska Nie widzą, nie widzieli 
mogił, ruin, ran, ofiar takich.

Mylą się ci, którzy sądzą, że z 
chwilą zakończenia meczów bo
kserskich lub piłkarskich, zawody 
te kończą się już definitywnie. 
Przeważnie dalszy ich ciąg rozgry
wa się poza terenem boiska mię 
dzy kibicami i zwolennikami obu 
drużyn niezadowolonych z wyniku 
meczu, przy czym oprócz rąk i 
nóg, w takim wypadku, poważną 
rolę w „zawodach" odgrywają 
większe i mniejsze kamyczki oraz 
pokaźnej objętości kije. Czasami 
w rozsądzaniu powstałych sporów 
bierze udział także i sędzia, jak to 
miało miejsce z p. Kleofasem 
Byczkiem, który stanął przez Są
dem Grodzkim oskarżony o pobi
cie w czasie meczu piłkarskiego p. 
Seweryna Ciuciubabki.

Osk. po wywołaniu go usiadł na 
ławie oskarżonych i na pytanie sę 
dziego, czy przyznaje się do za 
rzuconego mu czynu, ukłonił się z 
szacunkiem i powiedział:

— Hurtowo tak, proszę Ostatecz
nej Instancji, detalicznie nie. Było 
to tak. Siedzę spokojnie na trybu
nie, a obok mnie ta ofiara, obywa 
tel Ciuciubabek. Na boisku draka 
jak jasna cholera. Piłka jak pił
ka, raz tu raz tam, a ten gość w 
pewnym momencie krzyczy: — Li
pa, lipa... — Faktycznie papierosy 
„lipowe" paliłem, ale nie jego bab

ci interes, proszę Wysokiego Refe
rendum. Tknęło mnie odrazu, że 
będzie nieszczęście, ba na Holen 
dra choruję.

— Jakiego Holendra! — zapytał 
zdziwiony sędzia.

— Holendra, czyli „latającą ner
kę", proszę Sędziego. Jak mi się 
tylko ze złości jeden nerw urwie, 
od razu nerka na spacerek idzie. 
Można ją wprawdzie alkoholem na 
swoim miejscu ustawić, ale skąd 
na trybunie wódeczność! Zacisną
łem zby, bo już mnie rozpierało, 
ale jeszcze nic. Milczę. Minęło 
parę minut, a moje nieszczęście 
jak nie ryknie znowu:

— Ful, ful. Sędzia Kalosz!!!
Nie wytrzymałem. Uniosłem de- 

cika i powiedziałem:
— Przepraszam Osobę! Pozwo

li Szanowny się przedstawić. By
czek jestem. Kleofas. Bardzo mi 
przyjemnie „sportowca" poznać.

A ten się na śmichach nie po 
znał, grabę wyciąga i mówi:

— Seweruś jestem. Ciuciubabek.
W tym momencie nerka mi ze 

złość do mózgu podeszła i wy 
buchnąłem:

— Ach ty latku przez babkę ro 
dzony. Jeżeli, jeśli ktoś „lipę" pa
li, to zaraz go trzeba publicznie 
znieważać! Jeżeli o wiele w po
kera chcesz obijboko grać, to pry-

Przywódcy „Goralenvolku"
odpowiedzą za swą szkodliwą robotę przed sądem polskim

KRAKÓW (dr). Prokuratura Spe
cjalnego Sądu Karnego w Krakowie 
opracowała akt oskarżenia przeciw
ko Józefowi Cukrowi, Tomaszowi 
Kościelniakowi, St. Mułowi, Anto
niemu Kęsce i Antoniemu Tomali, 
współpracownikom sławetnych „twór-

przyjmowaniem „góralskich" kart 
rozpoznawczych, zmuszając do tego 
ludność góralską często gwałtem. 
Brali też udział w uroczystych po
witani ech dygnitarzy hitlerowskich

Śledztwo w tej sprawie wyświetliło 
szereg niezwykle ciekawych ekolicz-

ców" narodu góralskiego w okresie 
okupacji niemieckiej Henryka Szat 
kowskiego i braci Krzeptowskich 
Wszyscy oskarżeni pełnili wysokie 
funkcje w komitecie góralskim, pro
wadzili akcję propagandową za

ności towarzyszących powstaniu in
spirowanego przez Niemców tzw. 
„autonomizmu góralskiego" zapocząt
kowanego jeszcze przed wojną. Na 
czele tego ruchu stał niejaki Wita
lis, wiceprezes Związku Oficerów Re-

„Oczy nie widzą, więc sercu nie 
żal", „kogc nie boli, temu powoli".

A jakże my, których zabolało 
najmocniej; których od dwóch już 
wieków datując.'* strata czasu nie 
ma sobie w świede równej — co 
czynimy, aby ten ogrom szkody 
powetować, aby innych dogonić?...

Niewątpliwie dużo zrobiono, wię
cej niż w danych warunkach, i ze 
względu na okoliczności spodzie
wać się było można. Ale, że nie 
wszyscy „zakasali rękawy" do pra-

Niech nikt nie tłumaczy bezczyn
ności swej ograniczoną możnością. 
Każda kropla z morza ród swój 
wiedzie, a z kropel powstaje morze.

S MACHALEWSKI

cy — więc uważać można za pew
nik, iź byliśmy w stanie czynić 
więcej.

Uderzmy się w piersi: Nasza wi
na! I my tracimy czas, który jest 
dla nas, dla Polski cenniejszy niż 
dla innych.

Wypełnić je nam trzeba twórczą 
pracą na wszystkich jej odcinkach 
— w Stolicy, mieście i osiedlu każ
dym. „Niechaj każdy czyni, co ka
żę Duch Boży, a całość sama się 
złoży" coraz doskonalsza.

Separatyści
w Niemczech

SINGEN (ZAP). Na nieoficjal
nym zgromadzeniu w Singen nad

gaj pan yr oka mgnieniu na Kerce-| 
lak. A za kalosza masz!... No i| 
dałem mu psztyczka — zakończył | 
oskarżony. ’=

— Ładnego psztyka, proszę Ła-| 
ski Najwyższej — wtrącił po-| 
krzywdzony. — Łapę drań ma, jaką 
bochenek Chleba wiejskiego. Jak| 
mi ją przyłożył do gęby, z przepro-= 
szeniem, my siałem, że Sąd Osta-| 
teczny się zbliża, tak mi w uszach | 
trąby archanielskie grały, z krze-| 
sła na pysk spadłem, a także samos 
dwóch „siepaczy" mi szkoda, co| 
mi ze szczęki wylecieli. Niech za = 
to zgnije w dożywotnim kryminale. |

Gdy po, zbadaniu świadków sę | 
dzia zapytał oskarżonego o co pro-B 
si w ostatnim słowie, p. Byczek | 
powiedział:

— O amnestię, albo też akade-3 
micką taryfę. Na kursa wieczo-| 
rowe chodzę i wszędzie swoją ul g 
gę posiadam.

Po ogłoszeniu wyroku skazują- f 
cego oskarżonego na dwa tygodnie = 
aresztu obie strony spotkały się | 
na korytarzu i pod wpływem na-| 
mów sąsiadów i znajomych, pogo- = 
dziły się. P. Byczek wyraził swo B 
je ubolewanie z powodu dwóch wy| 
bitych zębów, zapewnił jednak, ze| 
gotów jest tytułem rekompensaty § 
ofiarować pokrzywdzonemu figur-1 
kę z porcelany, z której dentysta | 
napewno zrobi nie dwa, ale kilka = 
dużo większych „siepaczy". Obaj | 
pweciwnicy udali się zgodnie do = 
pobliskiego baru po uprzednim za- = 
pytaniu p. Byczka, czy przypad-f 
kiem broń Boże dzisiaj nie choru-g 
je on na „latającą nerkę".
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Ciekawostki ze świata
Amerykańskie władze wojskowe * 

Niemczech ogłosiły, że trumny, za
wierające szczątki marszałka von 
Hindenburga oraz Fryderyka Wiel
kiego, wykopane przez hitlerowców 
■pod koniec wojny i w pośpiechu 
przewiezione do Niemiec zachodnich, 
pochowane zostaną w Marburgu, w 
strefie amerykańskiej. Trumny te 
znalazły wojska amerykańskie w 
kwietniu 1915 r. w kopalni solu

*
. Zakonnice ze Zgromadzenia pod 

wezw. Królowej Apostołów wybudo
wały w Afryce środkowej specjal
ne miasto ATZOPE dla trędowa
tych. Dzięki temu trędowaci mogą 
tam prowadzić normalny tryb życia. 
Zakonnice te, których główna siedzi
ba znajduje się w Lyon, we Francji, 
opiekują się w Afryce blisko 1.000 
chorych, m. in. prowadzą 99 szkół i 
100 szpitali oraz otaczają opieką 7 
tys. sierot. *

W parafii pod wezwaniem Niepo
kalanego Poczęcia obok Montrealu w 
Kanadzie mieszka 151 rodzin, które 
łącznie posiadają 1533 dzieci. Dzięki 
temu silnemu przyrostowi natural
nemu ludności żywioł francuski na
dal stanowi poważną część ogółu 
ludności Kanady.*

Dar gen. Franco dla Hitlera, zna
leziony w pałacu kanclerskim Rze
szy w Berlinie, umieszczono W mu
zeum kijowskim. Jest nim odłamek 
pocisku niemieckiego, rzuconego pod-

zerwy, jednocześnie członek wywiadu 
niemieckiego.

Proces przeciwko współtwórcom 
„księstwa góralskiego" odbędzie się 
w ciągu najbliższych tygodni w Zako
panem. W procesie tym, budzącym 
zainteresowanie całej ludności Pod
hala, zeznawać będzie 100 świadków 
dowodowych.

Jak wiadomo, aresztowano ostat
nio na terenie Wielkiej Brytanii 
również Szatkowskiego.

Przez okres wojny przebywał Szat
kowski w Zakopanem. Pod koniec 
wojny, w lutym 1945 r„ kiedy AK 
wyrokiem wadź podziemnych powie
siła zdrajcę Krzeptowskiego, Szat
kowski uciekł wraz z hiterowcami na 
teren Rzeszy, skąd przedostał się do 
Włoch i pod przybranym nazwiskiem 
wstąpił do armii Andersa.

Ostatnio oddział Szatkowskiego 
został przeniesiony do Wielkiej Bry
tanii dla oelów demobili zacyjny eh, 
gdzie Szatkowskiego rozpoznano, a 
następnie aresztowano.

Pierwsze kroki 
ku unifikacji stref 

anglosaskich
LONDYN (ms). Podjęte zostały 

kroki zmierzające ku unifikacji stre 
fy angielskiej i amerykańskiej. Pod
pisano prowizoryczną umowę powo
łującą do życia radę finansową i za 
rząd transportami niemieckimi.

CZTERY TYSIĄCE WOLNYCH
MIESZKAŃ

ELBLĄG (—). Liczba mieszkańców 
Elbląga stale wzrasta. W dniu 1 bm. 
zarejestrowano 22.195 Polaków, 3.500 
Niemców i około 60 innych narodo
wości.

W mieście znajduje się jeszcze po
nad 4 tysiące wolnych mieszkań, któ
rych zniszczenie sięga 40 proc.

Wybory w strefie brytyjskiej
LONDYN (ms). Dnia 15 bm. w 

brytyjskiej strefie okupacyjnej zosta
ną przeprowadzone wybory do rad 
grodzkich i parafialnych, które ma
ją zastąpić obecne rady nominowane 
z góry. Socjal-demokraci, chrześci
jańscy demokraci i komuniści są re
prezentowani w wyborach. Kandydu 
je się jednak nie z list partyjnych 
lecz indywidualnie.

Renem utworzono „Ojczyźniany 
Związek szwabsko-alemański". Ce
lem tego Związku jest stworzenie 
państwa szwabsko - alemańskiego, 
którego zaczątkiem byłaby cała część 
francuska Szwabii i Alemanii. Ko
nieczność istnienia tego Związku u- 
zasadniono „starymi demokratycz 
nymi tradycjami Alemanów" oraz 
„koniecznością ochrony przed pru
skimi pretensjami do mocarstwa".

= czas bitwy pod Toledo, do którego 
= dołączony jest medal z napisem „AL 
= kazar** Toledo, 21 lipea — 28. wrze- 
|śnia 1986“. Podarek przypominać 
= miał pomoc udzieloną frankietom 
= przez nazistów.

*
= Kongres żydowski w Rzymie wy- 
= stosował pismo do Ojca iw. składa- 
Bjąe Mu hołd i Wyrazy głębokiej 
= wdzięczności za liczne dowody sym- 
B patii i pomocy podczas przęśl 'owań 
| hitlerowskich barbarzyńców. Pismo 
= to stwierdza, że wielu księży eierpia- 
|lo w więzieniach t obozach koncen- 
B trący jnych na skutek opieki i pomo- 
5cy, jaką okazywali Żydom. Kongres 
= zapewnił, że o pomocy tej Żydzi 
| nigdy nie zapomną i zawsze z 
| wdzięoenością będą pamiętać o sta- 
Bnowisku duchowieństwa katolickiego 
|w strasznych latach prześladowań.

*
= W Hanoi doszło do krwawych 
| zajść po zderzeniu chińskiego samo- 
| chodu ciężarowego z wozem franeu- 
Bskim. Kiedy oficerowie łącznikowi 
B regulowali incydent, nadjechały 3 
= ciężarówki z żołnierzami chińskimi, 
= otwierając ogień na bezbronnych 
| żołnierzy francuskich « tłum. W 35 
| minut później przybył patrol fran- 
= cuski i Chińczycy usunęli się, ale 
| strzelali w dalszym ciągu z okien i 
3 dachów. W końcu prawie cały gar- 
Bnizon chiński był zaalarmowany. 12 
= wojskowych francuskich zostało za- 
3 bitych w różnych punktach miasta, a 
= 20 rannych. Pozorny spokój nastał 
| po energicznej interwencji komen- 
= danta francuskiego u komendanta 
= chińskiego.

= Przywódca norweskich związków 
B zawodowych oraz pewien inżynier 
B rolnictwa zwrócił się do sekretariatu 
% ONZ z szczegółowym planem, który 
śmiałby dopomóc w rozwiązaniu palą- 
Bcego i przykrego zagadnienia żydow- 
= skiego. Proponują oni utworzenie 
= państwa '-ydowskiego z Angoli por- 
| tugalskiej oraz części południowego 
= Konga belgijskiego. Zarządcy tych 
| państw, Belgia i Portugalia otrzy- 
= maliby odszkodowanie w gotówce.

*
| W chwili obecnej ukazuje się na 
3 terenie Francji 55 dzienników komu- 
Bnistycznych, 17 socjalistycznych, 25 
B radykalnych, 27 umiarkowanych, 29 
3 innych.

(dryg)

20 milionów pasażerów
przewiozły PKP w lipcu

Polskie Koleje Państwowe przewio
zły w lipcu 20.174.513 podróżnych 
Ilość przejechanych kilometrów wy
niosła w tym miesiącu 4.422.227 km, 
a wpływy za przewóz osób i bagażu 
podniosły się do 789.380.649 zl

Cyfra przewiezionych zgórą 20 mil.

osób stanowi wzrost o 1.174 tys. w 
stosunku do r. 1938 przy 40°/« przed
wojennej ilości czynnego taboru oso
bowego.

Wagonów towarowych załadowano 
w lipcu 335 447. Wpływy z przewo
zów towarów wynosiły 580.593.160 zŁ
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Zdobycie tajemnic atomu może stać się dla ludzkości błogosławieństwem lub przekleństwem

Energia atomowa
Gdy w pierwszych latach XX stu

lecia skromny ekspert szwajcarskiego 
urzędu patentowego w Zurychu, Al
bert Einstein ogłosił w „Annalen d. 
Physik" wyniki swych dociekań z 
dziedziny fizyki teoretycznej, nikt 
wówczas nie przypuszczał, że graca 
jego otworzy nową erę w dziejach 
nie tylko nauki, lecz pośrednio i ludz
kości. Teoria jego dokonująca całko- . 
witej rewolucji W dotychczasowych 
zda się niewzruszonych zasadach fi
zyki klasycznej, była na pozór tak 
paradoksalna, iż spotkała się z uza
sadnioną nieufnością świata nauko
wego i dopiero rewelacyjne wyniki 
doświadczeń, potwierdzające ją w 
pełni, zmusiły wszystkich do uznania 
teorii względności, za podstawę
współczesnej fizyki. Prawa fizyki
Einsteina wyszły zwycięsko z wszel
kich prób, tłumacząc wiele zjawisk, 
których nie była w stanie wyjaśnić 
fizyka klasyczna.

Jednym z najdonioślejszych wnio
sków, do jakich doszedł on drogą 
subtelnych rozważań analitycznych, 
było odkrycie, że energia i masa są 
tym samym, że są różnymi wyraza
mi tej samej rzeczy. Ten zadziwia
jący fakt wskazuje zarazem, iż ma
teria może zmieniać się w energię 
i odwrotnie, energia w materię. I tu 
właśnie stał się Einstein pośrednio 
ojcem nowej ery, w jaką wkroczył 
obecnie świat — ery energii atomowej. 
Materia przestała być dziś tylko bu
dulcem, z którego tworzyć może
my coraz to inne formy, lecz także 
niewyczerpanym rezerwuarem ener
gii, która może stać się dla ludzkości 
błogosławieństwem, lub też przekleń
stwem.

W czterdzieści lat po ogłoszeniu 
przez Einsteina jego teorii, spadła 
pierwsza bomba atomowa na Japo
nię, dając tym znak światu, że wy
zwolenie energii atomowej przez czło
wieka stało się faktem dokonanym. 
Osiągnięcia czterdziestoletniej pracy 
badawczej dały namacalny rezultat 
w postaci śmierci dziesiątków tysię
cy istnień ludzkich i zniszczeniu wie
lu tysięcy domów. Ludzkość zreali
zowała swe, zidawało się jakże dale
kie, marzenia dla celów niszczyciel
skich, wprowadzając zarazem nowy, 
potężny czynnik niepokoju w wielkiej 
grze politycznej na arenie świata.

Cry jednak istotnie bomba atomowa 
jest aż tak groźnym narzędziem wojny, 
że niepokój, jaki wywołuje w całym 
świecie, jest w pełni uzasadniony?

Oceniając dotychczasowe rezultaty 
doświadczeń z bombą atomową trze
ba stwierdzić, że nie wskazują one 
na to, iż jest ona bronią, której nic 
nie zdoła się oprzećl Skutki działania 
bomb atomowych, zrzuconych na Ja
ponię były tak znaczne tylko dlate
go, że domy japońskie budowane są 
z drzewa i konstrukcja ich jest sto
sunkowo słaba. Wysoka temperatu
ra i podmuch, jakie występują przy 
wybuchu bomby atomowej wywołały 
w Hiroshimie i Nagasaki olbrzymie 
pożary, w których zginęło wiele ty
sięcy mieszkańców.

Wysokie straty w ludziach należy

też przypisać zaskoczeniu. Niewiel" 
ka liczba mieszkańców, przebywają-, 
ca w publicznych schronach przeciw
lotniczych ocalała, mimo, iż znajdo
wały sie one dość blisko miejsca 
eksplozji. Domy o konstrukcji nowo
czesnej wyszły z małymi wyjątkami 
z tego chrztu atomowego stosunkowo 
szczęśliwie.

Możemy dziś śmiało powiedzieć, że < 
eksplozja bomby o podobnej sile w ja- < 
kiejś nowoczesnej metropolii dałaby i 
rezultaty o wiele słabsze. Podobnie i 
ostatnie doświadczenia na atolu Bi- j 
kini nie wskazują w niczym, iż bom
ba atomowa jest tak potężnym na
rzędziem wojny, że grozić może za* , 
gładą całemu światu. Bez wątpienia 
zastosowanie bomby atomowej zmie
nia gruntownie całą zasadę wojowa
nia i znaczenie jej w przyszłej wojnie 
jako najpotężniejszego narzędzia zni
szczeń będzie kolosalne, nie należy 
jednak przeceniać jej wartości.

W tym miejscu mógłby wysunąć 
ktoś słuszną obiekcję, iż dotychczaso
we skutki działania bomby atomowej 
tylko dlatego nie są tak wysokie, że 
znajduje się ona dopiero w powija
kach. Każdy dzień pracy w labora
toriach zwiększać będzie jej siłę, tak, 
iż wartość jej, jako środka niszczy
cielskiego może wzrosnąć w przy
szłości do katastrofalnych rozmiarów. 
Nie zapominajmy jednak, iż człowiek 
tworząc narzędzia wojny, wynajdu
je zarazem środki obrony przed nimi. 
Poza tym ostatnia wojna pokazała, 

. iż groźna broń XX wieku — gezy 
nie była używana przez strony wal
czące z obawy przed zastosowaniem 

. jej przćz przeciwnika.

. Ludzkość nie pragnie wojny. Ostat-
■ ni upływ krwi był tak potężny, że nie 

wiele znajdzie się w Europie krajów,
’ które byłyby w stanie przeżyć go 

po raz drugi. Dla wielu narodów jesz
cze jedna wojna, zwłaszcza z zasto
sowaniem broni atomowej, stałyby 
się ostateczną zgubą. Choć wielcy 
potentaci przemysłowi chcieliby jesz
cze raz zarobić na dostawach wojen
nych, cłioć są dziś tacy, którzy liczą, 
iż wojna przyniesie im upragnione 
władztwo nad światem, a przelana 
krew tysięcy niewinnych otworzy im 
nowe drogi dla ekspansji gospodar
czej i politycznej, zabiegi ich nie 
przyniosą oczekiwanych rezultatów. 
Narody świata mają dość wojny, a 
politycy stojący u sterów naw pań- 
stwowych zdają sobie w pełni spra
wę, że wojna w obecnych warunkach 
mogłaby się stać katastrofalną klę
ską nie tylko dla pokonanego, lecz 
i zwycięzcy.

Szybkość z jaką przebiegła nauka 
drogę wiodącą od odkrycia w materii 
niewyczerpanego źródła energii do 
wybuchu pierwszej bomby atomowej 
na pustyni w New Mexico, nie znaj 
duje sobie równej w dziejach cywil- 
zacji. Kroczy ona dziś stumilowymi 
krokami naprzód, przynosząc światu 
coraz to więcej zadziwiających zde- 
byczy. Bo choć obecnie bomba atomo
wa zda się przysłaniać wszystko co 
tylko jest związane z energią atomo-

i
Ł

Sir James Chadwick
Prof, fizyki na Uniwersytecie w Li
verpool. Dokonał on w roku 1931 od
krycia neutronu, jednego z podsta
wowych elementów budowy jądra 
atomowego. Jądro atomu składa się 
z protonów, posiadających ładunek 
elektryczny dodatni i neutronów, 
które są elektrycznie obojętne.

Albert Einstein — Materia źródłem energii — 
Czy bomba atomowa jest bronią, której nic nie 
zdoła się oprzeć? — Ogniwa uranowe w Hanford 
Elektrownie, okręty i lokomotywy poruszane energią 
atomową — Nieograniczone możliwości — Tajem- 

nica wojskowa
wą, wszakże nie ona stanowi najważ
niejsze wydarzenie wskazujące, kiż 
wkroczyliśmy w nową erę. Zastoso
wanie energii atomowej dla celów 
pokojowych, dla pożytku i szczęścia 
ludzkości było jeszcze na wiele lat 
przed odkryciem własności ,.wybu
chowych" uranu 235 — podstawowe
go dziś materiału do budowy bomby 

Schron przeciwlotniczy w Nagasaki po wybuchu bomby atomowej, odda 
lony o 100 m od centrum zniszczeń.

atomowej — właściwym celem ba
dań. Problem użycia jej jako środka 
niszczycielskiego wyłonił się nagle w 
czasie wojny, powodując całkowite 
przestawienie prac badawczych.

Uran 235 stanowi dziś właściwie 
jedyne praktycznie wyzyskane źródło 
energii atomowej tak dla celów wo
jennych jak i pokojowych, nie licząc 
plutonu — otrzymywanego drogą po. 
średnią właśnie z uranu. Atom, jak 
wiadomo, posiada budowę złożoną, 
której zasadniczymi elementami są: 
jądro i krążące wokół niego elektro
ny. Różnice chemiczne poszczegól
nych pierwiastków polegają na róż
nej ilości elektronów, przy czym po
szczególne pierwiastki mogą jeszcze 
posiadać kilka odmian (izotopów) o 
różnej budowie samego jądra, które 
jako zasadniczy element atomu (masa 
jądra jest np. dla wodoru 2000 razy 
większa od masy elektronu) jest głó
wnym źródłem energii atomowej. Izo
topy te posiadają różne własności 
fizyczne (nie chemiczne). Otóż jeden 
z izotopów uranu — najcięższego 
pierwiastka w przyrodzie (uran 235), 
posiada dziwne własności. Dokonując 
rozbicia jądra uranu 235 przy pomo
cy cząsteczki atomu zwanej neutro
nem, występuje zjawisko wyzwolenia 
części energii zawartej w jądrze. Roz
bite jądro uranu 235 wyrzuca z siebie 
m in. także kilka neutronów, które 

' natrafiając na swej drodze na inne 
' jądra, powodują z kolei ich rozpad.

W ten sposób jeden neutron powo
duje potężną ich lawinę przy jedno
czesnym wyzwoleniu wielkiej ilości 
energii. Proces ten trwający ułamek 
sekundy sprawia, iż cała masa meta
lu ulega rozżarzeniu do wielu milio
nów stopni. To właśnie zjawisko wy
stępuje przy wybuchu bomby atomo
wej (właściwym składnikiem bomby 
atomowej jest prawdopodobnie obec
nie nie uran, lecz pluton — niespoty
kany w przyrodzie sztucznie stworzo
ny z uranu metal). Oczywiście przed; 
stawiony tu proces jest 
stości uzależniony od 
[ilości czynników,

Aby zaprząc energię 
pracy, trzeba gwałtowny proces roz
padu uranu zwolnić. Nadmienię jesz
cze, iż także dla osiągnięcia rozpadu 
trzeba było prędkość neutronów nie
co zahamować. Osiągnięto to już w 
ostatnich latach przed wojną, prze
puszczając neutrony przez tzw. „cię
żką wodę" lub grafit. Otóż wzmocnie
nie tego czynnika hamującego, może 
doprowadzić właśnie do zwolnienia 
całego procesu rozpadu. Na podstawie 
tych odkryć skonstruował prof. Fer 

। mi w grudniu 1942 r. w Chicago pier 
■ wsze ogniwo uranowe. Ogniwo Fer

w rzeczywr 
niezliczonej

atomową do

Albert Einstein

miego posiadało zaledwie moc 200 
watów, dziś w Hanford działa pięć 
ogniw o mocy przekraczającej milion 
watów. Ogniwa te, produkujące plu
ton, rozmieszczone są w odległości 
kilku kilometrów od siebie, a obsługa 
ich odbywa się na odległość. Robot
nicy i inżynierowie przebywają za 
specjalnymi zasłonami, gdyż promie
niowanie jest w tym ośrodku tak sil
ne, iż wywołać ono może nie tylko 
ciężkie schorzenia, lecz nawet śmierć. 
Noszą oni ze sobą specjalne przyrzą
dy alarmowe, które sygnalizują nie
bezpieczeństwo zbyt intensywnego 
promieniowania. Przemysł atomowy w 
Stanach Zjednoczonych zatrudnia w/g 
oficjalnych danych 250.000 ■ robotni
ków, przy czym zakłady w Hanford, 
ze względu na znajdujące się w nich 
ogniwa uranowe, stanowią najważ
niejszy ośrodek tego potężnego prze
mysłu.

Mówiłem tu wyłącznie o zastoso
waniu energii atomowej dla celów 
wojennych, gdyż cale to zagadnienie 
obraca się ciągle wokół tej nieszczę
snej bomby. Spójrzmy jednak, jak 
niezmiernie bogate zdobycze otwie
ra przed światem zastosowanie jej dla 
celów pokojowych. Już dziś mówi się 
powszechnie 
uranowych dla wytwarzania elek
tryczności.
atomowe będą w stanie zaopatrywać 
olbrzymie obszary w tani prąd elek
tryczny, gdyż koszta produkcji elek
tryczności przy pomocy energii ato
mowej już obecnie, mimo tak skom
plikowanych i kosztownych instalacji 
okazują się niższe, niż przy zastoso
waniu węgla. A przecież nie jest wy
kluczone, iż w najbliższej przyszło
ści wyzwolimy energię atomu jakie
goś mniej rzadkiego niż uran pier 
wiastka.

o zastosowaniu ogniw

Te potężne elektrownie

sprawa będzie z pojazdami lżejszyi 
Dopokąd nie odkryjemy środków h 
wego zabezpieczenia pasażerów piz 
śmiercionośnym działaniem promień: 
wania,' dotąd sprawy tej nie będz 
my w stanie rozwiązać. Tak samo i 
alizacja komunikacji międzyplanet; 
nej, choć jest dziś bardzo prawe 
podobna, jednak wyklucza w tej chi 
li możliwość umieszczenia w rakiet 
o napędzie atomowym człowiel

Energia atomowa znajdzie też wi 
kie zastosowanie w medycynie, 
przemyśle, czy nawet rolnictwie. J 
trafimy, nie tylko rozbijać ■ aton 
zmieniać pierwiastki, lecz i nadaw 
im krótkotrwale własności promień 
twórcze. Te radioaktywne atomy j 
zwolą nam, wprowadzone w pokarn 
czy lekarstwie do organizmu, śled: 
w żywym ciele działanie srodkt 
leczniczych, jak i obserwować zm 
ny organiczne u roślin.

Odkrycie tajemnic atomu otworzy 
przed ludzkością niekończące się n 
żliwości. Marzenia pozostające < 
tychczas w sferze fantazji, mogą st 
się niezadługo rzeczywistością. Oj 
nowanie energii atomowej stwai 
możłiwpść przeprowadzenia zmia 
klimatów, użyźnienia pustyń, roz 
pienia, lodów podbiegunowych, a i 
wet .wyprostowania osi ziemski 
Niezmierzone perspektywy, jakie 
twiera przed ludzkością energia a 
mowa, nie są dziś już mrzonką, 
faktem Niestety, narzucone wi< 
tajemnicy wojskowej utrudniają d 
w wysokim stopniu pracę nad u 
stopnieniem ludzkości tych wspar 
łych zdobyczy nauki. Wszak bada 
te wymagają, ciągłej współpracy 
wzajemnej wymiany wiadomości rr 
dzy uczonymi całego świata. Ostat 
błyskawiczne postępy wiedzy wyni. 
w dużym stopniu z faktu, iż najwi 
si uczeni europejscy znaleźli się 
czasie wojny w Ameryce, gdzie w 
z badaczami amerykańskimi, p 
nieograniczonej pomocy finansom 
Stanów Zjednoczonych i Anglii, j 
wadzili wspólnie swe prace. Nie 1 
wiąc już o tym, że prace badaw 
ciągle jeszcze idą głównie w kier 
ku zastosowania energii atomowej 
celów niszczycielskich, otoczenie 
jemnicą wszelkich wyników ba< 
zwalnia niezmiernie proces zastoso 
nia jej dla celów pokojowych.

Wkroczyliśmy w erę energii ato 
wej. Wre praca w laboratoriach 

: nów Zjednoczonych, Anglii, Zwią 
i Radzieckiego i Szwecji. Dochodzą 
i pierwsze odgłosy o wznowieniu 

dań we Francji- Otwierają się pi 
ludzkością wielkie drogi rozwoje 
Energia atomowa może przyn: 
ludzkości dobrobyt i szczęście. , 
jednak era ta nie stała się dla ś 
ta przekleństwem, muszą na ziemi 
panować wielkie ideały chrzęści 
skie: pokój, wolność i braterstwo

Stefan Kr<

Podwodny wybuch bomby atomowej 
w czasie prób na atolu Bikini.

Ogniwa uranowe znajdą też wkrót
ce zastosowanie w komunikacji mor
skiej, a nawet kolejowej. Cała trud
ność polega głównie na dostatecz
nym odizolowaniu pomieszczeń z 
ludźmi od tak niebezpiecznego źródła 
promieniowania, jakim są ogniwa. Na 
okrętach rozwiązanie tego zagadnie
nia będzie stosunkowo proste, tak 
przez zastosowanie potężnych prze
gród, jak i przez możliwość umiesz
czenia ogniw na drugim połączonym 
z okrętem pasażerskim statku bez za
łogi. Podobnie energia ogniw może 
być zastosowana w jakiejś olbrzymiej , _ 
lokomotywie atomowej. Trudniejsza rodów.

Kościół katolicki w Nagasaki, którego mury nie wytrzymały dział 
bomby atomowej. Odcina się on ostro na tle rumowisk pozostałych po 
mach drewnianych. W dole widoczne są prowizoryczne baraki zbudi 
na jwś po zniszczeniu miasta. Obok opalony pień drzewa.
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7 hołdzie jednemu z najlepszych synów

Ziemi Zachodniej
i dziejowego zegara gło- V

adźwięczy
dzwon dziejowego zegara gło- 

c Zachodniej Polsce rocznicę 
nu jednego z najzasłużeńszych 
synów w czasach niewoli, । 
nia 7 listopada 1946 r. mija 
k cały od chwili, gdy Karol , 
rcinkowski po znojnym, naj-- 
.rniejszym, pełnym wyrzeczeń, 
iu i pracy dla narodu żywocie 

na cmentarzu poznańskim.
lał, jak pisał w swym testa- 
rcie, by „urządzono pogrzeb, 
rego koszta — mają być, jak 
f ubogim człowieku". Wdzię- 
a atoli społeczeństwo polskich 
ilnic zachodnich, świadome, co 
ciło, oddało mu ostatnią posłu- 
w sposób manifestacyjny, go- 
jego wielkości.

dy po długich latach szczątkom 
> doczesnym groziła zagłada, 
stka poznańskich lekarzy zmy- 
;zy czujne oko pruskiej policji 
sniosła drogie zwłoki na nowe 
jsce spoczynku a opinia pol- 
>.go społeczeństwa poznańskie- 
ochrzciła sąsiadujący park je- 
imieniem.
toro rozjaśniły się mroki nie- 
l a wyzwolony z więzów naród 
ki stał się znów włodarzem 
snej ziemi, złożył w uroczystym 
jim pogrzebie wielbione szcząt- 
am, gdzie legły nieco później 
» zwłoki najlepszych synów zie- 
wielkopolskiej, w grobach Za- 
onych, w świątyni na Wzgórzu 

Wojciecha, na poznańskiej 
iłce“. Władze polskiego już 
lania uczciły jego imieniem 
ą z głównych ulic śródmieścia, 
nartwychwstała Armia Polska 
sła imię jego jednej z warowni 
tańskich w hołdzie temu, któ- 
ie bacząc na polityczne kordo- 
jako szeregowiec, oficer i le- 

j niósł swe siły i tycie w u- 
ze umiłowanej ojczyźnie w 
iłach zbrojnego odruchu.
:isiaj po stu latach imię Karo- 
larcinkowskiego mówi samo za 
ie. Gdy wiek cały dzieli nas 
od ostatniego dnia Jego ziem- 
j wędrówki, skupmy się w tej 
zystej chwili wszyscy, wszyscy 
wyjątku tu na Ziemiach Zach, 
wolonej Ojczyzny we wspól- 

hołdzie i należytej czci dla 
i, który wyszedłszy z drobno- 
•zczańskiego ubogiego środowi 
stolicy zachodniopolskiej, ja- 

n spojrzeniem i przewidującą 
lą wybiegł poza współczesność, 
i to bowiem torował znęka- 
u społeczeństwu ścieżki w gę- 
nie ciężkich i zawiłych warun

pruskiej niewoli, wskazywał 
nieomylnie kierunek rozwoju, 
ł bystrym a trzeźwym umy- 
i i ofiarną dłonią podwaliny 
gmach jego przyszłości, przy- 
wywał wiedziony miłością na-

i natchnieniem najszlachet- 
pojmowanego demokratyzmu

trwały grunt pod trwałą współpra
cę wszystkich czynników społecz
nych dla odrodzenia Ojczyzny.

Powołując do życia obok innych 
instytucji przede wszystkim wieko 
pomne „Towarzystwo Pomocy Nau 
kowej" otwiera najszerszym war
stwom miast i wsi bramy naj- 
rozleglejszej oświaty i wiedzy a 
uzdolnionym synom robotników, 
chłopów i mieszczan dostęp aż do 
najwyższych uczelni i tworzy tym 
samym polską inteligencję Ziem 
Zachodnich celowo spośród wszyst
kich bez wyjątku odłamów spo
łecznych; 
porywa za 
grzewa w 
następców 
snych zamierzeń.

Dzisiaj rozumiemy jeszcze może 
lepiej niż niegdyś, że siew Jego 
obfity przyniósł plon. Czyn Jego 
zmierzając ku wyrównaniu różnic 
społecznych, daje początek owej 
wartości i tężyźnie całego społe
czeństwa dzielnic zachodnich, któ
ra staje się trwałym i niewzruszo
nym wałem ochronnym, przeciw 
wzrastającej stale fali bezwzględne 
go naporu germańskiego, a po dłu
gich zmaganiach całego Narodu 
Polskiego walnie ułatwia ostate

przykładem zaś swym 
sobą naśladowców i za- 
dalszych pokoleniach 
do rozszerzenia wła-

rwawe dni Bydgoszczy 
' oczach Angielki miss Baker Beall

VIL I
 liznę i okrycia, wyzbywszy się tego ' 
dla ich dobra, lecz wkrótce była 
zmuszona zaniechać tej akcji, ponie
waż Niemcy zabierali te rzeczy dla ' 
siebie. W Poznaniu „Caritas" otrzy
mał pomoc dla tych biednych, lecz ' 
Niemcy zajęli magazyn i wszystko 
zabrali.

Robiono w Bydgoszczy wszystko, 
ażeby zetrzeć polski charakter mia
sta. Pod koniec października, kiedy 
już napłynęły tysiące, Niemcy pew
ni byli owej liczbowej przewagi i 
przeprowadzili spis. Urządzili go w 
ten sposób, że Niemcy mogli prze
prowadzić rejestrację bardzo szybko, 
lecz Polacy nie dali się odstraszyć — 
wielu stało w ogonkach od 9-tej lub 
10-tej do 5-tej lub 6-tej po południu. 
Sama stałam trzy i pół godziny, a 
kiedy okazało się, że wszystkich tego 
dnia nie załatwią, (a była to sebota) 
rozdano formularze do wypełnienia 
w domu. Rezultat jednakże bardzo 
się Niemcom nie podobał, wykazał 
bowiem, że Polacy stanowią jeszcze

• ciągle 80®/« ludności.
Niewątpliwie wysiedlanie zmniej

x swoich beznadziejnych wędró- 
znajdowali swe mieszkania o- i 

ętowane, tak że byli bez domu : 
! pieniędzy. Oczywiście wracali 
dartych ubraniach i w zniszcz©- i 
obuwiu, lecz żadne prośby nie 
iły Niemców do oddania im cze- 
Iwiek z ich własności. Pewna 
ia matka z ośmioletnią córeczką 
ła o możność zabrania bielizny, 
>waż to, co miały na sobie, po- 
*ły od znajomych, lecz urzędnik 
wiedział: »nie dam nawet je- 
koszuli", i wypędził je z biura, 

jh wypadków były tysiące. Każ- 
kto mógł odmówić sobie czego- 
iek ze swej przerzedzonej garde- 
. przychodził z pomocą, lecz 
tce możliwość ta wyczerpała się, 
inki zaś uległy pogorszeniu, gdyż 
icy obrabowali Czerwony Krzyż 
rów, nadesłanych do rozdziału, 
oszczędzono nawet rannych Po- 
v; gdy ludność miasta dowie- 
a się, że ranni leżą w szpitalu 
odłodze, często przykryci jedynie 
nym płaszczem, posłała im bie-

Odezwa Komitetu Uczczenia Pamięci
Karola Marcinkowskiego

czne zwycięstwo, przyśpiesza chwi 
lę wyzwolenia i kto wie, czy nie 
umożliwia wogóle dzieło trwałej 
wolności całej Polsce.

Wzywamy całe społeczeństwo 
Polski, przede wszystkim Zacho
dniej, do uczczenia obchodami 
Wielkiego Syna Ojczyzny. Niechaj 
to nastąpi w listopadzie tego roku. 
Niechaj nie będzie zakątka na zie 
miach naszych, któryby w setną 
rocznicę jego zgonu o nim zapom
niał.

Bliższe szczegóły obchodu poda 
Komitet Organizacyjny później.

Poznań, we wrześniu 1946 r.
Komitet Uczczenia Pamięci 

Karola Marcinkowskiego
KOMITET HONOROWY

Jerzy Grosicki — wicewoje- Mgr 
woda poznański, p. o. wojewody, 
ks. Walenty Dymek — arcybiskup 
Metropolita Poznański, gen. Wi
told Strażewski — Dowódca Okr. 
Wojsk. Poznańskiego, Czesław Le
szczyński — prezes Sądu Apela
cyjnego, mgr Karol Strzałkowski 
— kurator Okr. Szkolnego, mgr 
Stanisław Sroka, prez. st. m. Poz
nania, Z. Piękniewski — przew. 
WRN, Franciszek Kowalewski — 
przewodniczący MRN, Wojciech

Trąmpczyński, obywatel honorowy 
stół. m. Poznania, prof, dr Stefan 
Błachowski, rektor Uniwersytetu 
Poznańskiego, prof, dr Józef Gór
ski — rektor Akademii Handlowej, 
prof, dr Ignacy Hoffman — dziekan 
Wydz. Lek. UP, prof, dr Zygmunt 
Lisowski — prezes Poznańskiego 
Tow. Przyjaciół Nauk., prof, dr 
Adam Wrzosek — prezes Komisji 
Lekarskiej Pozn. Tow. Przyj. Nauk.

KOMITET ORGANIZACYJNY
Prezes: dr med. Tadeusz Szulc.
Wiceprezesi: prof dr med. Karol 

Jonscher — prezes Poznańskiego 
Towarzystwa Lekarskiego, ks. dr 
Jan Kanty Noryśkiewicz — kano
nik honorowy Kapituły Archika 
tedralnej, red. Henryk Śmigielski 
— prezes Zw. Zaw. Dziennikarzy 
RP, Oddział Wielkopolski.

Sekretarz Generalny — dr med. 
Bolesław Piechowski (Biuro: Po
znań, ul. Patrona Jackowskiego 29, 
Izba Lekarska Pozn., tel 66 60).

Skarbnik: dr med. Seweryn 
Chmielewski.

Sekretarz zarządu: Stanisław 
Andrzejewski.

Dr med. Ludwik Babiak, — nacz. 
Wydz. Zdrowia. Żarz. Miejsk. mia
sta Poznania, dr Józef Ceptowski — 
insp lekarski, dr Gwido Chmarzyń- 
ski — dyrektor Muzeum Wielko
polskiego, dr med. Tadeusz Frąc
kowiak — prezes Sekcji Lekarzy

Piękna jest ziemia międzyrzecka. 
Rozległą równinę pokrywają w prze
ważającej części ostępy leśne, przy

Goering wymuszał miliony
Gna ringowa za grube sumy „zwalniała** więźniów z obozów koncentracyjnych

NORYMBERGA (PAP ms). Mię
dzynarodowy Trybunał Wojenny w 
Norymberdze udzielił na prośbę ka
pelana więziennego oczekującym na 
wyrok przestępcom zezwoleń na wi
dzenie się z żonami. Żony przestęp
ców będą mogły znajdować się jedy
nie w sali pałacu sprawiedliwości. 
Regulamin widzenia jest bardzo o- 
stry. Rozmowy odbywać się będą mo 
gły obecności obrońcy niemieckie
go i strażnika. Żony Rosenberga i 
Franka wyraziły oburzenie z powodu 
ostrego regulaminu i zażądały chwi
li spokoju.

Sprowadzenie żony Kaltenbrunne- 
ra napotyka na trudności, jest ona 
bowiem internowana. Emma Goring 
przybyła do Norymbergi przed kil
ku miesiącami wraz z córką, która 
jednak- nie uzyskała pozwolenia na 
widzenie się z ojcem. W najbliższych 
dniach przybywają żony Jodła i Rib- 
bentropa.

Sąd aliancki w Norymberdze do-

gle wielkie zainteresowanie dla fa
bryki papierosów Remtsma. W na
stępnych pięciu latach „dochody" je
go z Remtsma wyniosły 5.901.000 
marek. Przypadkowo umorzone zo
stały trzy procesy podatkowe Remt
sma, które znów „przypadkowo" wy
toczone zostały równocześnie i doty
czyły 12 milionów marek. Na pyta
nie sędziego śledczego, Goering przy
znał, że od czasu do czasu zwracał 
się do fabryk, pracujących dla prze 
mysłu wojennego, zwłaszcza fabryk 
samolotów, o przekazanie na jego 
prywatny rachunek bankowy „mniej
szych sum". Owe małe sumy, które 
otrzymał, w jednym tylko roku wy
niosły niemniej jak 1.850.000 marek. 
Niektóre wpływy na rachunku ban
kowym Goeringa wprawiły sojuszni
ków w zdumienie. Od niejakiego Her
manna, wydawcy pism ubezpieczenio
wych, otrzymał w pierwszych latach 
wojny milion marek. Czym Goering 
zagroził owemu człowiekowi, władze

wiedział się niedawno, że żona Goe
rings odgrywała rolę pośredniczki 
przy wymuszaniu przez Goeringa mi
lionów marek okupu od więźniów o- 
bozów koncentracyjnych i prowadziła 
książkowość Goeringa, dot. „czarnych 
pieniędzy". Ona też miała krewnych 
więźniów powiadomić telefonicznie, 
że ofiarowany okup przyjęto i więź
niowie zostaną uwolnieni.

Informacje nadeszłe do sądu no
rymberskiego wymieniają, że Goering 
i jego żona dzięki tym interesom zro
bili majątek, przy czym „Emmi“ za
trzymała dla siebie większą część 
klejnotów, złote papierośnice itp. 
Dotychczas nie zdołano stwierdzić, 
jaki był zasięg owego handlu żywym 
towarem, prowadzonego przez Gorin- 
gów.

Wymuszania nie ograniczały się 
jedynie do pojedynczych osób, ale 
obejmowały także wielkie firmy prze
mysłowe. Jak wynika z aktów oskar- 
żenią, Goering w 1937 r. objawił na- sojusznicze nie zdołały stwierdzić.

w Anglię tak wielka, że nieraz mnie 
to przerażało. Pewien stary prawnik i 
jego żona zostali wyrzuceni z Byd
goszczy, pozbawieni wszelkich środ
ków do życia; pozwolono im jedynie 
zabrać sypialnię. Udałam się, aby 
ich pożegnać i dodać nieco otuchy. 
Stary człowiek powiedział: „Tak, 
wiemy, że Polska powstanie na nowo. 
Anglia obiecała a wątpić w jej słowo 
i honor byłoby to wątpić w miłosier
dzie Boże".

Inny znajomy, lekarz, w średnim 
wieku, który wraz z żoną był w takim 
samym położeniu, powiedział do 
mnie: „Zwątpić w Anglię, byłoby to 
zwątpić w Boga". Pewna zaś znajo
ma rzekła: „My wiemy, że Polska 
będzie znów żyła i silniejsza niż kie
dykolwiek, lecz my tego już nie zoba
czymy". Słowa jej były prorocze, 
gdyż w kilka dni później, 21 paź
dziernika, została wraz z mężem i je
dynym synem aresztowana; nie mie
liśmy możności wpaść na ich ślad, 
lecz były wszelkie dane po temu, że 
zostali zamordowani. Ich dom na
stępnego dnia splądrowano i skon
fiskowano z całym dobytkiem.

Wiara w Polskę jest silna, lecz 
wiara w własne przetrwanie zamiera 

1 lub już zamarła. „Nas tu już nie bę
dzie, ale Anglia dała swoje słowo 

• i Polska znów powstanie". Daj Boże, 
i by Anglia nie zawiodła tej wiary, 
i Tłum. Andrzej BuMwski

ły i wielu uchodźców przybyło stam
tąd do Bydgoszczy, miało to pewien 
wpływ na stosunek ludności. W na
szej kamienicy były trzy osoby z 
tych nieszczęśliwych uchodźców: 
starsza pani — wdowa, córka nieza
mężna i dziesięcioletnia wnuczka. 
Owa pani nie odważyła się w Poz
naniu położyć do łóżka przez 3 ty
godnie; w końcu wraz z dzieckiem 
przeniosła się z pomocą córki do Byd
goszczy, lecz bez grosza i bez dosta
tecznej odzieży. Na 9 tygodni przed 
moim wyjazdem z Polski, córka jej 
i synowa znalazły się w obozie kon
centracyjnym pod Poznaniem i każ
dego dnia oczekiwały wywiezienia w 
nieznane w jednym z tych śmiertel
nych nieopalanych pociągów. Wszyst
ko oczywiście co posiadały, zabrano 
im, tak że miały jedynie suknie, w 
których je aresztowano. Warunki ich 
były straszne: wilgotna podłoga, 
cienka warstwa słomy jako posłanie, 
za dnia temperaturą 8« C., która w 
nocy opadła, jedzenie wydawane w 
głodowych porcjach. Rzadko mijał 
ranek, w którym by z kwatery nie 
wyrzucano zmarzniętego ciała dziec
ka. Gdyby mężowi jednej z tych pań 
nie udało się za wysoką cenę przemy
cić trochę żywności, prawdopodobnie 
zginęłyby z głodu-

Jednakże nadzieja i wiara Pola-
szało ten procent, lecz kiedy w Poz- ków w tej części kraju były tak silne 
naniu warunki bardzo się pogorszy- jak na początku wojny, a ich wiara

ZZPSZ Okręg Wlkp. dr med. Józef 
Jankowiak — komisarz Izby Le
karskiej Poznańskiej, Stefan Kała- 
majski — prezes Izby Przemysło
wo-Handlowej w Poznaniu, Antoni 
Katarzyński — naczelnik Urzędu 
Informacji i Propagandy na m. Po
znań, Edward Kujaciński — dy
rektor Bazaru Poznańskiego, dr 
Zygmunt Latoszewski — dyrektor 
Teatru Wielkiego, ks. Hieronim 
Lewandowski — proboszcz parafii 
św. Wojciecha, Jerzy Machowski —• 
prezes Koła Medyków UP, mgr 
Czesław Otarzewski — naczelnik 
Wydz. Szkół Średnich Kur. Okr. 
Szkoln. dr med. Aleksander Schrei 
ber — wiceprezes Izby Lekarskiej 
Poznańskiej, Alfred Sikorski — 
nacz. progr. Rozgł. Poznańskiej 
Pol. Radia, prof, dr Adam Skał- 
kowski — prof. Uniwersytetu Po
znańskiego, doc. dr Kazimierz Sto- 
jałowski — delegat Rady Wydzia
łu Lekarskiego UP, Stanisław Stru 
garek — kierownik Oddz. Kultury 
1 Sztuki Żarz. Mlejsk. stół. m. Po
znania, Leon Szczurkiewicz — de- 
cernent finansowy Żarz. Miejsk. 
st ,m. Poznania, dr med, Mi
chał Śmigielski, dr med. Stefan 
Wrzyszczyński — prezes Związkn 
Zawodowego Pracowników Służby 
Zdrowia, dr med. Józef Zaroski — 
naczelnik Wydz. Zdrowia. Uri. 
Woj. Poznańskiego.

Z cyklu: Cuda Ziem Odzytkanych

Hiejsuńi powiatu mi Niego
czym obok drzew iglastych poważną 
część zajmują także liściaste.

Las nie zna granic dla swej za
borczości. Podchodzi wiec do przed
mieść miasteczek, inne okala zam
kniętym kręgiem, wąskim parowem 
przepuszcza pociągi.

W lasach kry ją się tafle licznych 
jezior. Wyjątkowa jak na ziemią Lu
buską jest tu ich obfitość, bo sześć
dziesiąt osiem 1 wyjątkowo orygi
nalne noszą miana. Z największych 
jedno nazywa się po prostu Chłop, 
inne Rybojady, jeszcze inne Mokry- 
lutolec.

Zarówno Obra jak t PakTlca eą 
poprzerywane podłużnymi rozlewiska
mi jezior. Szczególnych wrażeń do 
starczyć może kajakowcowi wyciecz
ka z Międzyrzecza do Paradyża. Nie
mal równolegle do tymczasowej gra
nicy z okresu 1919—-39 ciągnie się 
łańcuch rozmaitej wielkości i kształ
tu jezior, które dzielą dawne ziemie 
wielkopolskie od lubuskich.

Łańcuch urywa się razem z obniżce* 
niem terenu, w pobliżu nadwarciań
skiej Skwierzyny.

Ziemia międzyrzecka nie jest jed
nolitą w ukształtowaniu swej po
wierzchni. Oprócz dolin towarzyszą
cych rzekom i rzeczkom spotykamy 
także wyniosłości grupujące sią 
zwłaszcza koło trzech miejscowości 
Międzyrzecza, Brójca i Pszczewa. Ku 
południowi teren wyraźnie się pod
nosi, by przejść w pagóry śląskie* 

Sam Międzyrzecz leży w środku 
wgłębienia, które było dnem jezior* 
istniejącego już w okresie trzecior* 
rzędowym. Pół uprawnych jest mała 
Choć więc pod okupacją niemiecką 
i teraz rolnictwo było najważniej
szym zajęciem mieszkańców, ziemie 
te są przeznaczone raczej na okręg 
przemysłowy, a zwłaszcza tkacki.

Rozległe łąki i pastwiska zapeyr* 
niały w 1837 roku paszę dla 14 ty
sięcy sztuk bydła i 65 tysięcy owiec. 
Stopniowo stan się pogarszał tak, że 
powiat należał do najmniej zamoż. 
nych powiatów wielkopolskich pod 
okupacją niemiecką.

Ziemia międzyrzecka ma ponad 
150 wsi i osad. Nacisk niemiecki w 
XIX wieku doprowadził do zrówna
nia liczby parafia katolickich i pro
testanckich (po 11). Niektóre kościoły 
w miasteczkach i wsiach zasługują na 
bliższe rozpatrzenie. Toteż odbywając 
podróż wokólną, spotkamy się z na
stępującymi zabytkami.

W Starymdworze, 12 km na połud
niowy wschód od Międzyrzecza, któ
ry należał do klasztoru paradyżań^ 
skiego mamy kościół katolicki św. 
Wincentego, pochodzący z okresu 
późno gotyckiego. Jest to budowla 
z cegły, otynkowana od wschodu, od 
zachodu zaś z niewykończoną ostatecz
nie wieżą. Najstarsze są mury z ko
lumnami, oba ołtarze boczne i kazal
nica pochodzą z pierwszej połowy 
XVIII w. W skarbcu była tp srebrna 
monstrancja z trzema kondygnacjami, 

Cią dalszy na stronie 7-ej.
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1 Niedziela, 15 września.
Katolicki: MB Boi.
Słowiański: Budzigniewa.
Historyczny: 1697 Koronacja Augu

sta II w Krakowie.

Sprawca katastrofy samochodowej
i kalectwa dwóch przechodniów przed sądem

<

BYDGOSZCZ
Oddzial miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami, tei. 24-29).
♦ Zebranie naukowe Bydgoskiego 

Oddziału Polskiego Tow. Przyrodni, 
ków im. Kopernika odbędzie się 17 
bm. o godz. 19 w sali wykładowej 
Państw. Instyt. Nauk. Gosp. Wiej
skiego (plac J. Weyssenhofa 11). 
Referat prof, dr L. Garbowskiego na 
temat: .Symbioza zwierząt z mikro
organizmami roślinnymi".

* Uwaga członkowie Polskiego 
Zw. h. Więźniów Polit. Zebranie in
formacyjne odbędzie się w pątek, 20 
hm- o godz. 18 w sali OKZZ (Strzel
nica). Obecność wszystkich członków

z Zw. obowiązkowa.

20-lecie znanej firmy
bydgoskiej

BYDGOSZCZ (re). W dniu 11 lip- 
ca br. ulicą Król. Jadwigi przejeż
dżał samochód ciężarowy marki 
.Bedford" prowadzony przez szofera 
zatrudnionego w UPT Dytkiewicza 
Ryszarda. W pewnym momencie 
przed ul. Łokietka kierowca samo, 
chodu na skutek dużej szybkości i 
podniecenia alkoholowego nie panu
jąc nad samochodem, najechał na 
pchających wózek Edmunda Matu- 
siaka i Zenona Latowskiego. Samo, 
chód zarzucił, wpadł na chodnik i na
jechał przechodzącego w tym czasie 
Antoniego Warczaka. W wyniku ka
tastrofy u Matusiaka stwierdzono zła
manie I. II i III kości śródstopia, a 
u Warczaka złamanie obojczyka. 
Ponadto ofiary nieostrożnej jazdy 
doznały dotkliwych ogólnych obra
żeń. Winę szofera zwiększył fakt na
tychmiastowej ucieczki.

W krótkim czasie MO na podsta
wie zanotowanego przez jednego ze 
świadków numeru samochodu ustali-

ła nazwisko kierowcy — Dytkiewi
cza który został pociągnięty do odpo
wiedzialności karnej.

Przeciwko wymienionemu odbyła 
się rozprawa karna. Dytkiewicz o-

świadczył na swoje usprawiedliwie
nie, że szybkość samochodu w tym 
czasie wynosiła 35 km na godzinę 
i że jezdnia była wyjątkowo śliska. 
Pijany nie był, gdyż wypija stale 
z powodu szkorbutu tylko 50 g wódki.

Po zbadaniu szeregu świadków sąd 
uznał osk. winnym zarzuconego mu 
czynu i skazał Dytkiewicza na rok 
więzienia.

Z APROWIZACJI

Ostatni dzień Pomorskiej Wystawy
W dzisiejszą niedzielę spodziewany 

jest wielki napływ zwiedzających Po
morską Wystawę Przemysłu, Rzemio 
sła i Handlu. Jest to ostatni dzień 
udostępnienia Wystawy dla publicz
ności. W poniedziałek teren Wysta
wy będzie zamknięty a poszczególne 
stoiska i pawilony będą stopniowo 
demontowane.

W ostatnim dniu firma Fr. Le- 
wandowicz (Inowrocław) demonstro
wać będzie wyrób cukierków, które 
następnie rozdane zostaną dzieciom. 
A więc jak najwięcej dzieci w dzi
siejszą niedzielę na Wystawę. Starsi

będą mieli również atrakcję — bę
dzie nią o godz. 12 min. 30 mattinee 
z kawiarni .Artystów" a o godz. 17 
min. 30 koncert zwiększonej orkie
stry kol. pod batutą Henryka Prejbi- 
sza. Wieczorem ostatni dancing na 
terenie Wystawy Wszyscy spotyka
my się wńęc dzisiaj na Wystawie!

16

Jak się dowiadujemy, obchodzi 
znana na tutejszym gruncie firma 
Stanisław Jankowski, księgarnia i 
skład materiałów piśmiennych, w 
dniu 15 bm. jubileusz 20-lecia istnie
nia firmy.

Jest to jedna z pionierskich pol
skich firm, które Bydgoszczy, po jej 
zniemczeniu przez 150-letnią niewolę 
przywróciły dawny polski charakter 
a przez rozpowszechnianie książek 
polskich, niosły oświatę wśród ludu. 
Z okazji uroczystości złożyła firma u 
nas dar na najbiedniejszych miasta 
w wysokości 1.000 zł.

Iptl do sgolmlwa Wilitkitig
miasta Bydgoszczy

Jako nowy gospodarz prastarej 
Fary bydgoskiej, tego najpiękniej
szego zabytku starej Bydgoszczy, 
zwracam się z gorącą prośbą do 
wszystkich Przyjaciół, Znajomych, 
jak i całego katolickiego Społeczeń
stwa m. Bydgoszczy, a szczególnie 
do swych byłych uczennic i uczniów, 
o pomoc finansową dla odbudowania 
i odrestaurowania Fary 1 Klarysek 
tych najcenniejszych klejnotów archi-

PcdniosIamoczysjośtpoświrtaslaluyNIalkiBoskiej
przy kościele św. Trójcy

W święto Narodzenia N. Marii 
Panny przeżywała parafia św. Trój
cy podniosłą uroczystość poświęcenia 
statuy Matki Boskiej, zburzonej 1. 3. 
1940 ł przez barbarzyńskich hitle
rowców, a obecnie odbudowanej sta
raniem ks. prób, radcy Skonieczne- 
go i Komitetu Odbudowy z prez. p- 
Kruszczyńskim ha ezele. Po solen
nej sumie wyruszyła procesja z ko
ścioła św Trójcy na cmentarz kościel
ny przed statuę. Do wielotysięcznej 
rzeszy wiernych wygłosił ks. prób. 
Skonieczny podniosłe przemówienie 
i dokonał aktu poświęcenia statuy. 
Odmówiono akt poświęcenia się Nie
pokalanemu Sercu NMP i odśpiewa-

no .Pod Twoją obronę", a chór ko
ścielny wykonał dwie pieśni maryjne. 
Wspólnym odśpiewaniem hymnu na
rodowego zakończono piękną uroczy
stość.

Odbudowany pomnik Matki Boskiej 
zaprojektował j zrekonstruował arty- 
sta-rzeźbiarz P- Triebler. Statua 
jest wyrazem głębokiego kultu ludu 
polskiego do Bogarodzicy.

Ks. radcy Skoniecznemu oraz Ko
mitetowi Odbudowy którzy zainicjo
wali i przeprowadzili w tak krótkim 
czasie odbudowę pięknej statuy na
leży się szczególna wdzięczność ze 
strony wszystkich czcicieli Marii.

tektury polskiej naszego miasta.
Obydwa kościoły oraz budynki pa

rafialne, ciężko ucierpiały w czasie 
działań wojennych. Na razie zostały 
tylko częściowo dachy naprawione, 
na co kasa kościoła zaciągnęła kredyt 
w wysokości 250. 000 zŁ Aby móc 
zobowiązania pokryć i wspomniane 
zabytki doprowadzić do dawnej świe
tności wyciągam rękę o pomoc do 
całego katolickiego Społeczeństwa 
m. Bydgoszczy.

Ofiary proszę kierować do kasy ko
ścielnej przy Farze względnie na kon
to odbudowy Fary w KKO-Miasto 
(lub też redakcji Ilustrowanego Ku
riera Polskiego, Bydgoszcz, Marsz. 
Focha 20).

Ks. Franciszek Ksawery Hanęlt.

UROCZYSTE ZAMKNIĘCIE 
WYSTAWY

W dzisiejszą niedzielę o godz. 
odbędzie się w sali OKZZ (Strzelnica)
uroczyste zamknięcie Pomorskiej 
Wystawy w Bydgoszczy. Na program 
akademii złożą się poza częścią kon
certową (orkiestra kolejowa pod ba
tutą H. Preibisza), przemówienia: 
prezydenta m. Bydgoszczy, przed
stawiciela Komitetu 600-lecia, prze
wodniczącego Sekcji Wystaw, oraz 
delegata Ministra Przemysłu -— dyr. 
Departamentu p. Gedego. Poza tym 
ogłoszony zostanie spis wystawców, 
którzy decyzją jury Wystawy otrzy. 
mali wyróżnienia w formie medali 
i dyplomów.

Abonuicie li 1^ 1®^ 
iiiiiiiiiiiiiiiii iniiim v •> Ew w

Wydz. Apr. i Handlu m. Bydg. 
podaje do wiad., że w czasie od 16 
do 22 bm. w Bydg. będzie wyda
wany na karty zaopatrz, z wrzeń, 
chleb żytni z 20°/» domieszką i”ą- 
ki kukurydzianej, a mian.: na kar
ty kat. I na ode. 44, 45, 46, 47; kat II 
na ode. 42, 43, 44; kat. III na ode. 
42, 43, 6; kat. IR na ode. 42, 43, 44; 
kat. IIR na ode. 5, 6; karty dod. 
„C“ na ode. 5, 6 — po 0,5 kg.

Wydz. Apr. i Handlu m. Bydg. 
podaje do wiad., iż pos. kart dod. 
„C“ z września mogą w dniach od 
16—19 bm. otrzymać na kup. 11 po 
200 g masła we wszystkich filiach 
Okr. Mlecz. Spółdz.

Równocześnie wzywa się Kupców 
branży mleczno-nabiałowej do podję
cia asygnat towarowych w dn. 17 
bm. pokój 23.

Wydz. Apr. i Handlu m. Bydg. 
komunikuje, że zarejestrowani po
siadacze kart opał, mogą pobrać od 
dnia 16—20 bm po 150 kg węgla 
lub brykietów na kup. „B“, dołą
czając ode. 37 karty żywn. I kat. 
prac z sierpnia. Na składzie Bu
rzyński, Sienkiewicza 34 od nr 1— 
600, Pom. Sp. Węgl., Rycerska 22 
od nr 1—550 i Kujawska 19 od nr 
1—500, Szlak Dąbrowski, Rycerska 
22 od nr 1—400 i Ks. Skorupki 33 
od nr 1—200, „Elibor“, Chodkie
wicza 19 od nr 1—700, „Społem", 
Piusa XI od nr 1—400, „Petow“, 
Świecka 14 od nr 1—500. Ważne 
są numery rejestr, danego składu. 
W dniu pobierania opału składy 
będą czynne od g. 8 do 17 z przer
wą obiadową od 12 do 13. '

^Parnell w ivaurijm pf&gscuniz

Kto ukradł? Z terenu Warszt. Sa
mochód. Państw. Wytwórni Prochu 
w Łęgnowie. skradziono 4 koła sa
mochodowe. Dochodzenia w tej spra
wie prowadzi MO. (zz)

Nieznany złodziej domowy. Z mie
szkania Józefy Drozdowskiej, zam. 
przy ul. Mińskiej 14 nieznany spraw
ca wyniósł garderobę poszkodowanej, 
a nadto okradł Drozdowską z gotów
ki, zegarka i dokumentów. Straty 
wynoszą około 100 zł przedwojen
nych. (zz)

Reprezentacyjny polski balet Par
nella w całym zespole najwybitniej
szych tancerek i tancerzy wystąpi w 
sali OKZZ (Strzelnica) w sobotę, 21 
o godz. 17 i niedzielę, 22 bm. o g. 
19-tej.

Całkowicie nowy program jest re
welacją! Nigdy dotychczas w Polsce 
powojennej nie było podobnie wspa
niałych poematów tanecznych o roz
piętości tematu wręcz zdumiewają
cej.

Program składa się z trzech czę
ści. Pierwsza obejmuje nowe kompo
zycje na tematy polskie. A więc ba
jecznie kolorowy .Lajkonik Krakow
ski" w-g drzeworytu Skoczylasa, ka
pitalną groteskę -świr, świr za ko
minem", urocze .Zaloty na wsi" 
i wielki balet obrzędowy .Wesele 
chłopskie". Część druga przenosi nas

w dziedzinę tańca narodów. Rapso
dia węgierska Liszta, wizyjny ta
niec poemat .Ave Caesar", wy
ścig gladiatora kwadrygą po sławę. 
Pełen temperamentu obraz hiszpań
ski -Corrida". Trzecią wypełnia bez
konkurencyjna groteska parodystycz. 
na .Cyrk Balio". Rozśmieszający do 
łez przekrój widowiska cyrkowego.

Zobaczymy także trio ekscentryków 
Bom-Bim-Bom, złotą panterę ze 
swym pogromcą, cudowne dziecko, 
Gretę Garbo, Kubusia-Szpinaka, 
umierającego łabędzia, balet cyrko
wy. wspaniałą staruchę, cyrkową 
Ordonkę, wreszcie clou programu, 
wyższą tresurę genialnego konia.

Zizi Halama po powrocie do zdro
wia jest w znakomitej formie i za
chwyci swoimi kreacjami wszystkich.

Dziś clou sezonu sportowego!
Ostatnie szczegóły, o meczu BTW—Prasa

Jak już ostatnio podaliśmy, zespół 
Prasy wzmocniony został poważnie 
doskonałym Czachowskim z PAP 
oraz wielce utalentowanym Jaskul
skim z IKP. Drużyna BTW czyni 
wszystko, aby zespół był zgrany i 
zdolny do przeprowadzenia skutecz
nych akcji. Podniosła ona wartość 
bojową swego zespołu wystawiając

dodatkowo gracza tej miary, co 
Dratwiński.

Zabezpieczając się na wypadek

Red. Drygalowa — przewodnicząca 
KNNPRD, gotowa jest w każdej 
chwili zaopiekować się kontuzjowa
nymi graczami, a równocześnie uka
rać sprawcę kontuzji.Znakomity bramkarz drużyny BTW 

dyr. Czajkowski.

Red, Dunin — kpt sport, a równocz. 
obrońca drużyny Prasy — będzie 
miał ciężkie zadanie z bomba/rdiera- 
tm ataku BTW.

W drużynie BTW zagra przewodn. 
WG i D Pom. OZPN Gołe — jeden 
z najzasłużeńszych piłkarzy pomor
skich.

ewentualnych kontuzji, dziennikarze 
mobilizują specjalną służbę sanitar
ną z red. red. : Drygałową, Brande- 
burową, Kłodzińską, Wrochno, Juch- 
niewiczówną i In. na czele.

Jasnowidzów, redakcyjnemu IKP 
udało się wejrzeć w myśli czołowych 
graczy rywalizujących zespołów. 
Oto one:

Red. Czachowski: Jestem w pełni

Na mecz zapowiedział swoje przy
bycie zasłużony działacz sportowy 
dyr. Woj. Kom. WF i PW Marcin 
Matuszewski. Ma on nadzieję, że od
kryje jakiś niezwykły telent piłkar- WSS) będą rygorystycznie trzymać obydwa zespoły, aby nie dopuścić do

Sędzia 
dziewie

główny spotkania inż. Kochański — prezes 
liniowi Nogaj (kpt. sport. Pom OZPN-u) i

Czołowi gracze dzisiejszych rywali. Od lewej red. Małycha, red. Kruszo
na, Kotlarek' i Lehman zapowiadają, że dołożą wszelkich sił, aby szala 
zwycięstwa przechylić na stronę swoich drużyn.

formy i wierzę, że o ile tylko do- 
strzegnę piłkę, uda mi się strzelić 
bramkę.

Dyr. Marchlewski: Drużyna nasza 
jest nastawiona bojowo. Chcemy od
nieść zwycięstwo.

Red. Dunin: Obrona Prasy będzie 
miała ciężkie zadanie, żeby unieszko 
dliwić bombardierów z BTW. My
ślę jednak, że damy sobie radę.

Kotlarek: Drużynę naszą (BTW) 
cechuje wielkie zgranie. Jest to czyn
nik bardzo ważny. Chcemy wygrać.

Red. Kłyszyński: Jeżeli wytrzy
mamy tempo gry w pierwszej fazie, 
możemy wygrać wysoko. Ale... pił
ka jest okrągła.

Red.. Jabłoński — sprawozdawca 
sport. IKP chce wykazać, że potrafi 
nie tylko kopać ale i— pisać.

sę~Pom. OZPN
Przybysz (przew.

W numerze dzisiejszym zamiesz
czamy sylwetki kilku popularnych 
graczy obu zespołów sędziów oraz 
przewodniczącej KNNPRD (Komitet 
Niesienia Natychmiastowej Pomocy 
Rozbitym Dziennikarzom). Pozwolą 

one licznie zebranym kibicom BTW 
i Prasy celowo i świadomie dopingo
wać poszczególnych zawodników, a 
równocześnie zgłaszać pretensje do 
odpowiedniej instancji sędziowskiej.

Pamiętajmy! Dziś, w niedzielę, 15 
bm. o godz. 11 na Stadionie Miej
skim w Bydgoszczy gwóźdź sezonu 
sportowego — spotkanie piłkarskie 
Oldboye BI W ęoutra PraeaJ



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

TEATR POLSKI
Niedziela, godz. 16: Moja siostra 

i ja; godz. 19.30: Szesnastolatka. 
Poniedziałek: Szesnastolatka. Wto
rek: premiera: Szczęśliwe dni.
MUZEUM MIEJSKIE (Al. i Maja 4) 

Otwarte codziennie w godz od 
do 16. w niedzielę i święta w godz. 
od 11 do 14.

WYSTAWA GOSPODARCZA 
Otwarta codziennie od g 9 do 23.

POMORSKI DOM SZTUKI
Wystawa Okręgu Poznańskiego — 

Związku Polskich Artystów Piasty* 
ków, otwarta codz. od 10 — 13 i od 
16 — 18. Wstęp 6 zł.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda miasta M. O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 10-0(1
Strat Pożarna 11-11
Międzymiastowa (10

DYŻURY APTEK
Centralna, Al. 1 Maja 27, tel. 23-14 

Pod Złotym Orłem, Stary Rynek, 
tel. 19-31.

Pododdział IKP — Łazienna 18 
TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

Niedziela: Major Barbara. Ponie
działek: Major Barbara.

DYŻURY APTEK
Kopernika, Rynek Nowomiejski 13, 
Św. Anny, Mickiewicza 98.

Wydział Aprow. i Handlu w' Toru
niu wyjaśnia, że podana tabela w 
sprawie przydziałów art. dzianych 
stała się nieaktualna, ponieważ fak
tycznie przydzielona ilość tych art. 
nie odpowiadała zapotrzebowaniom 
tabeli. Urząd Wojew.’ Pom. zatwier. 
dził nową tabelę zestawów, która 
przedstawia się następująco: tabela 
posiada 6 kategorii, przy czym na I 
przypada: 1 koszula męska, 1 kaleso
ny długie, 1 kalesony krótkie, 2 pary 
skarpet i 1 pończochy damskie. Na 
II — 1 koszula, 1 kalesony długie, 1 
swetr męski, 2 pary skarpet i 1 para 
pończoch damskich. Na III — 1 kale
sony długie, 2 pary kalesonów krót
kich, 1 reformy damskie, 1 swetr 
damski, 2 skarpety męskie i 1 para 
pończoch damskich. Ną IV — 2 pary 
kalesonów krótkich, 1 komplet dam
ski, 1 swetr damski, 1 para pończoch 
damskich. Na V — 2 koszule męskie, 
2 skarpety męskie. Na VI — 2 pary 
kalesonów długich, 1 para krótkich, 
1 reformy damskie, 2 pary skarpet 
męskich i 2 pary pończoch damskich. 
Cena poszczególnych kategorii wyno
si: I — 482 zł, II — 619 zł, III — 
691 zł, IV — 630 zł, V — 390 zł, 
VI — 579 zł- Wartość poszczególnych 
artykułów jest następująca: koszula 
męska — 21 punktów, kalesony dłu
gie — 10, krótkie — 7, komplety 
damskie — 21, reformy damskie — 
7, swetry męskie — 7, damskie — 
7, skarpety męskie — 2 i pończochy 
damskie — 4. Przydział zestawów 
odbędzie się za pośrednictwem zakła
dów pracy, które winny wyciąć kupo
ny kontrolne z zarejestrowanych kart 
odzież, swoich pracowników z rejestr, 
na miesiąc sierpień i nakleić jedną 
stronę kup. na listę imienną praco
wników zakładu. Przygotowane w 
ten sposób listy złożyć należy w Wy
dziale Aprow. i Handlu ZM pok. 157.

Wypłata zasiłku wojskowego za 
m. lipiec. Zarząd Miejski w Toruniu 
Wydział Wojsk, zawiadamia, że wy
płaca się obecnie zasiłki wojsk.: 1. 
rodzinom, których żywiciele odby
wają obecnie czynną służbę wojsko
wą, 2 rodzinom żołnierzy przebywa
jących w obozach repatriacyjnych za 
granicą. 3. rodzinom żołnierzy prze
bywających za granicą, 4. zdernob. 
żołnierzom WP. Osoby uprawnione 
do podjęcia zasiłku wojsk, winne 
zgłosić się w czasie do 18 bm. celem 
podjęcia należności. Przy podejmo
waniu wypłaty należy przedłożyć o- 
rzeczenie z przyznanego zasiłku, a 
zdemobilizowani i żony bezdzietne 
poza tym kartę rejestracyjną Urzędu 
Zatrudnienia. (Rf)

Komenda Ośrodka Harcerzy w To
runiu rozpoczyna w dniu 15 bm. rok 
pracy harcerskiej. Uroczystości roz- 
poczna się mszą św. w kościele 
Chrystusa Króla o godz. 9. Po nabo
żeństwie młodzież wysłucha przemó
wień przedst. władz, wojska i komen
dantów harc. , po czym nastąpi po
świecenie i wręczenie sztandaru pier
wszej drużynie (Sztandar ten prze
chowywany był podczas okupacji w 
Toruniu). O godz. 10. 45 defilada. 
W godzinach popołudniowych odbędą 
się ćwiczenia połowę. Uroczystości 
zakończą się rozpaleniem ogniska i 
wręczeniem nagród najlepszym dru- 
śjmAm za rok 1946.

Sankcje karne 
za uchylanie sią od obowiązku

składania zaległych
BYDGOSZCZ. W Urzędzie Woj. 

Pomorskim odbyła się odprawa pow. 
referentów świadczeń rzeczowych. W 
obradach udział wziął dyr. Dep Min. 
Aprow. i Handlu.

W związku z wydaniem przez Rząd 
dekretu o zniesieniu świadczeń rzeczo 
wych rolnicy poczęli ociągać się ze 
zdawaniem zaległości. Wobec powyż
szego referenci pow. oraz podlegli im 
pracownicy muszą podwoić wysiłki, 
aby nasze województwo nie zostało 
zepchnięte z przodującego w tabeli 
krajowej miejsca.

W związku z likwidacją systemu 
świadczeniowego 80°/e zatrudnionych 
w sprawie świadczeń sił otrzymało 
wypowiedzenie stosunku służbowego 
na dzień 30 bm. Jedynie 180 ludzi 
zajmie się zlikwidowaniem spraw do
tyczących realizacji świadczeń.

Jak wynika ze sprawozdań poszcze
gólnych referentów, niemal w każ
dym powiecie pozostają do zdani a 
Państwu poważne ilości zboża i zie
mniaków. mięsa i mleka. Referenci 
zwrócili się wobec tego z prośbą do 
władz o przedłużenie terminu reduk
cji. Dałoby to możność sprawniej
szego przeprowadzenia akcji i przy
śpieszenia odstawy ostatnich zale
głości.

W odpowiedzi dyrektor Depart.

tai ortnia miasia do Birtm loiimia
W dniach od 22 do 29 września br. 

odbędą się w naszym mieście uroczy
stości „Dni Torunia", których pro
gram przewiduje cały szereg imprez 
kulturalnych, naukowych, artystycz
nych, handlowych i rozrywkowych. 
Wiele z nich jest jednak połączonych 
z dość znacznym kosztem, który mu
si być choć w pewnej części pokryty 
przez społeczeństwo.

Dlatego też z dniem 15 września 
br. rozpocznie się kolportaż nalepek 
do dekoracji witryn. W mieszkanach 
Waszych zjawią się studenci, harce

ŚWIĘCIE
Dziś, w niedzielę, świeckie Tow. 

śpiewu „Harmonia" urządza „Dzień 
Pieśni", nad którym protektorat ob
jął starosta pow. W święcie weźmie 
udział bydgoski reprezentacyjny chór 
„Harmonia" O godz. 10. 30 odbędzie 
się w kościele nowofarnym msza św. 
na intencję pomordowanych i zmar
łych członków chóru. W czasie nabo
żeństwa śpiewać będzie chór ..Har
monia" z Bydgoszczy. O gdz. 17 w 
sali Zakładu psychiatrycznego wy
stąpią oba chóry z koncertem i przed 
stawieniem amatorskim pt. „Stryjek 
Fonsio". Wieczorem w salach Sta
rostwa Pow. odbędzie się zabawa 
taneczna. Początek o g. 21. (stk)

Posiadamy 10 tys. filmów oświatowych

SzkolHom.mkiijanowEśmdki naukuwc
Dekretem z dnia 13. 11. 45 r. utwo

rzony został w ramach Filmu Polskie
go Instytut Filmowy, a przy nim Wy
dział Filmów oświatowych. Pragnie
my poinformować naszych czyt. o ce
lach, projektach i poważnych już o- 
sięgnięciach tej nowopowstałej pla
cówki, mającej przed sobą chlubne 
zadanie szerzenia oświaty przy porno, 
cy filmów.

Instytut Filmowy w akcji swej dąży 
do tego aby szkoły' wszelkich ty
pów i stopni wyposażone zostały w 
aparaty filmowe, gdyż to przede 
wszystkim umożliwi wyświetlanie 
filmów tak bardzo potrzebnych przy 
różnego rodzaju wykładach. Począt
kowo prace Instytutu stale napoty
kały na piętrzące się trudności. Po 
zawierusze wojennej należało zgro
madzić jak największą ilość filmów, 
częściowo zdobytych, częściowo zaś 
wykupionych z rąk prywatnych. Za
łożono filmotekę i podjęto nawet pro. 
dukcję nowych filmów.

Organizacyjnie cały obszar Polski 
podzielony został na 13 okręgów z 
których każdy. ma być wyposażony 
w odpowiednią ilość aparatów i fil
mów wąskotaśmowych (13 mm) Na 
terenie Woj. Pomorskiego istnieje 
Delegatura Okr. w Bydgoszczy z kie
rownikiem p. Feliksem Pisulą na cze
le. Celem dokładnego zaznajomienia 
Czytelników z osiągniętymi dotych

świadczeń rzeczowych
Świadczeń Rzeczowych zwrócił uwa
gę na fakt, że kierownicy referatów 
nie przygotoawli się do pokierowania 
akcją i nie stanęli na wysokości zada
nia. Zorientowanie się w istnieją
cych na ich terenach przeszkodach 
i trudnościach, należyte współdziała- 
ne z spółdzielniami i mleczarniami, 
pouczenie rolników i odpowiednie wy 
korzystanie pracowników, zorganizo
wanie punktów zsypu i magazynów 
musi dać pozytywne rezultaty. Roz
poczęta z dn. 25 sierpnia realizacja 
ściągania zaległości świadczeń nje 
została — za wyjątkiem kilku po
wiatów — wykonana. Tym niemniej

Za fałszywe doniesienie

Paryż na ławie oskarżonych
BYDGOSZCZ (re). Przed Sądem 

Okręgowym w Bydgoszczy odpowia
dała Paryż Józefa osk. o fałszywe 
doniesienie złożone na Zbigniewa 
Szczęsnego stwierdzające, iż podra
bia on banknoty 500-złotowe Narodo
wego Banku Polskiego.

Oskarżona wspólnie z mężem za
mieszkiwała u Szczęsnego w charak
terze sublokatorki. W wigilię Bo-

rze i. przedstawiciele Komitetu Or
ganizacyjnego, proponując sprzedaż 
tych nalepek. Dochód ze sprzedaży 
pokryje w części koszta urządzenia 
imprez na Dnj Torunia". W trosce, 
aby wypadły one jak najokazalej — 
zwłaszcza, że turyści z całej Polski 
zjadą do naszego miasta — apeluję do 
wszystkich mieszkańców m. Toru
nia , aby z całym poparciem ustosun
kowali się do tej akcji i naprawdę 
życzliwie przyjęli kolporterów.

Licjfę na to, że społeczeństwo zro
zumie wspólny interes nas wszyst
kich i przyczyni się do uświetnienia 
wrześniowych uroczystości.

Prezydent Miasta: 
(—) Dobrowolski.

GRUDZIĄDZ 
Agentura — ul. Małogroblowa 2. 

) p Przyjmuje ogłoszenia t prenutne 
ratę

Znaczne straty ponieśli ostatnio ho
dowcy drobiu wskutek grasującego 
pomoru. Szerzeniu się zarazy Sprzyja 
nadmierna wilgoć wskutek bezustan
nych deszczów, zwłaszcza w tych go
spodarstwach, w których po pomorze 
drobiu minionej wiosny nie przepro
wadzono koniecznej dezynfekcji chle
wików. (x)

czas pracami, wysłannik naszego pi
sma przeprowadził wywiad z' p. Pi
sulą.

— Czy mpże nas pan poinformować 
o stanie liczbowym filmów oświato
wych, aparatów itp. na terenie całej 
Polski? — pytamy.

— Dla porównania podam stań o~ 
becny i stan sprzed roku: w lipcu 
1945 r. mieliśmy 220 filmów, obec
nie 10.004. aparatów filmowych mie
liśmy 9, obecnie mamy 459 niemych 
i 49 dźwiękowych, kin oświatowych 
mamy 8, podczas kiedy w lipcu ub. 
roku nie mieliśmy żadnego.. Dla uła
twienia pracy utworzone zostały na
stępujące działy: organizacji, admini
stracji, rozpowszechniania filmów, 
inspekcji, produkcji, przeźroczy, per
sonalny. techniczny, org. kin oświa
towych oraz gospodarczy.

— Od jak dawna rozpoczęła prace 
Delegatura w Bydgoszczy?

— Od 1 lutego br. Do końca czer
wca mniejwięcej był to okres próbno- 
□ rganizacyjńy. Zadaniem Delegatury 
było zbieranie filmów i skup sprzętu 
technicznego. Teraz już. mann1 >u sie
bie 21 aparatów, w tym 17 niemych. 
2 dźwiękowe i 2 epidiaskopy oraz 
343 filmy naukowe, które napływają 
z Centrali w miarę opracowania ich. 
Do filmów przygotowane są teksty 
objaśniające. Wyświetlanie filmów 
Delegatura rozpoczęła w marcu br.

termin 1 grudnia musi być w odsta
wie zaległości w zbożu i ziemniakach 
dotrzymany. Wyprowaditenie zale
głości świadczeń w mleku i mięsie 
musi być bezwzględnie utrzymane w 
terminie do 20 bm.

Rolnicy, zalegający z odstawą 
świadczeń za rok 1945-16, którzy nię 
zastosują się do zarządzeń ref. pow. 
ulegną sankcjom karnym. Jeżeli w 
ciągu 14 dni po doręczeniu nakazu 
zaległe świadczenia nie zostaną ure
gulowane, należy za pośrednictwem 
władz karno-administracyjnych na
kładać grzywny w wysokości 50— 
3. 000 zł — aż do wywiązania się z 
obowiązku.

W sprawie zatrudnienia zreduko
wanych pracowników aparatu świad
czeniowego. dyrektor zwrócił się cen
tralnie do PCH i Zw. Samopom. Chi. 
i zleca również Woj. Wydz. Aprow. 
i Handlu rozpatrzyć ten problem na 
terenie województwa.

i

żego Narodzenia ub. roku między 
gospodarzem lokalu i osk. wybuchła 
ostra sprzeczka, po której Paryż u- 
dala się do MO i złożyła powyższe 
zameldowanie. Na skutek doniesienia 
tego Szczęsnego aresztowano i jak
kolwiek na skutek bezpodstawności 
oskarżenia został on w krótkim cza
sie zwolniony, poniósł jednak ogrom
ną krzywdę moralną.

Osk. zeznała w sądzie, że była 
przekonana o prawdziwości swego ze
znania, ponieważ zauważyła w poko
ju Szczęsnego obok maszyny do pi
sania drugą maszynę z klawiaturą 
j- szerokim wałkiem. Papier obok le
żący posiadał wodne znaki.

Zbadany w charakterze świadka 
Szczęsny oświadczył, iż osk. ze 
swoim mężem po sprzeczce groziła 
mu „zamknięciem i połamaniem ki;- 
ści". Zameldowanie to było aktem 
zemsty z jej strony i chęcią zdoby
cia mieszkania na własność. Po o- 
trzymaniu aktu oskarżenia Paryż wy
rażała przekonanie, że się nie boi 
„chociaż Milicja i Sąd zostały prze
kupione".............

W wyniku przewodu Sąd uznał 
osk. winną zarzucanego jej czynu 
i skazał Paryż na 3 lata więzienia*.

Zginał
w obronie mienia

WŁOCŁAWEK (f). Na zagrodę 
Michała Pulińskiego we wsi Józef- 
kowo (gm Brzezie, pow. włocław
ski) napadło z bronią w ręku 2 nie
znanych opryszków. Ponieważ Puliń- 
ski nie chciał dobrowolnie oddać ko
nia. bandyci zastrzelili go. zabiera
jąc konia i 2 worki garderoby mę
skiej i damskiej. Po dokonanej napa
ści bandyci zbiegli w* niewiadomym 
kierunku.

Akcją' tą objęte zostały niemal wszy
stkie szkoły powszechne, zawodowe 
i średnie w Bydgoszczy oraz czę
ściowo w Toruniu i Grudziądzu. Z 
nowym rokiem szkolnym wyświetla
nie obejmie Bydgoszcz, Toruń, Gru
dziądz, Inowrocław, Włocławek, 
Chojnice, a w październiku następne 
powiaty. Obecnie Delegatura otwiera 
2 kina oświatowe w Bydgoszczy. Jed
no z nich mieście się będzie w sali 
TUR przy ul. Grodzkiej 14, drugie 
przy Al. 1 Maja 30. Toruń posiadać 
będzie również własne kino oświato
we w Dworze Artusa. To samo do
tyczy Inowrocławia, Grudziądza Wło
cławka. .i -innych ośrodków zelektryfi
kowanych.

— Jakiego rodzaju filmy będą wy
świetlane w kinach oświatowych?

— Jak mówi sama nazwa, będą to 
filmy o treści kulturalno-oświatowej. 
Wprowadzą one widza w świat flo
ry i fauny, odkryją przed nim tajem
nicę zjawisk biologicznych, dostar
czając zarazem bogatego materiału 
.do poważnych rozważań. Oprócz te
go filmy traktować będą o żywot
nych zagadnieniach przemysłu, han
dlu, rzemiosła, rolnictwa, sportu itp. 
Powodzenie naszej akcji w dużej 
mierze zależeć będzie od zrozumienia 
i przychylnego ustosunkowania się 
do niej nauczycielstwa i’rodziców.

Zapowiedzianą inicjatywę społe
czeństwo niewątpliwie powita z du
żym zadowoleniem Tego rodzaju po
sunięcia przyczynią się do ułatwie
nia pracy w szkołach tak uczącym 
^ię, jak również i nauczycielstwu.

(*- kJ

WŁOCŁAWEK
Redakcja l administracja, Plac Wol* 

oości 17. tel 17’81
TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ 

Niedziela: Balet Parnella.
Wydział Aprow. i Handlu m. Wło

cławka podaje do wiadomości, że od 
16 do 20 bm. na karty zaopatrzenia 
z września sprzedawane będą nast. 
artykuły: cukier — kat. I prac, od
cinek nr 11 po 0. 5 kg, cena 7,60 zł; 
kat. II nr 12 po 0. 4 kg, cena 6.10; 
kat. I rodź, nr 13 po 0. 25 kg, cena 
3.80 zł; D nr 12 po 0, 25 kg, cena 3. 80 
zł; M nr 15 po 0. 25 kg, cena 3. 80 zł; 
herbata kat. I prac, nr 24 po 0.02 
kg, cena 12. 20 zł; kat. II nr 37 po 
0,015 kg, cena 9.15 zł; kat. I rodź, 
•nr 38 po 0. 010 kg, cena 6,10 zł; 
mydło do prania kat. I prac, odcinek 
nr 25 po pół kawałka, cena 3.90 zł; 
papierosy kat. I prac, odcinek nr 38 
po 100 sztuk, cena Wolność 2 zł za 
sztukę, Bałtyk 3 zł za sztukę. (f)

Prezydium MRN uchwaliło powo
łać stałą Kom. Kontr. MRN w na
stępującym składzie: przewodn. H. 
A. Szwarc, zastępca Wł. Majchrzak, 
członkowie: Zakrzewski, Sieradzan, 
Zimecki, Kuligowski, Twardowski, 
Wolny, Pracki. Bartosiewicz, Och
mański, Guzowski, Markowski. Mal- 
chinkiewicz i Rudziński. Do zbada
nia specjalnej sprawy, wymagającej 
szczególnego potraktowania, MRN 
może powołać Nadzw. Komisję, skła 
dającą się co najmniej z 3 członków. 
W skład kom. Nadzw. z reguły wcho 
dzi jeden z członków stałej Komisji 
Kontroli, (f)

INOWROCŁAW
TEATR MIEJSKI

Poniedziałek, godz. 20: Reprezen 
tacyjny Balet Polski z udziałem Z. 
Halamy j Fel. Parnella.

Pow. Komitet Odbudowy Warsza
wy z dr Duszyńskim jako przewodni
czącym na czele zawiązał się u Ino
wrocławiu. Komitet apeluje i >by- 
watelstwa miasta i powiatu o jaz naj 
dalej idącą pomoc. Należy z zado
woleniem podkreślić zrozumienie na
szej Straży Pożarnej, która złożyła 
kwotę 3 tys. zł jako zapomogę dla 
odbudowującej się stolicy. Konto Ko
mitetu Odbudowy nr 143 w Banku 
.Społem". (Nk).

Ma’zonek - sadysta
skazany na rok więzienia
TORUŃ (Rf). Przed Sądem Grodz

kim w Toruniu stanął w dniu 13 bm. 
Jan Pepliński z Torunia oskarżony o 
znęcanie się nad własną żoną. Zwy- 
rodnialec zmusza! żonę do czołgania 
się po ziemi, kłaniania się przed nim, 
pluł jej w twarz, kopał i wyzywał od 
najgorszej. Sadystą zaopiekowały się 
władze milicyjne, które osadziły go 
w areszcie. Przytrzymany po kilku 
dniach zdołał zbiec. Następnym ra
zem schwytano go w Elblągu i znów 
osadzono za kratami. Za nieludzkie 
obchodzenie się z własną żoną. Sąd 
skazał Peplińskiego na 1 rok ciężkie
go więzienia. Zaznaczyć należy, że 
skazany ma na sumieniu szereg kra
dzieży i rabunków, za które również 
został skazany.

WMKS KATOWICE — WMKS 
PARTYZANT BYDGOSZCZ 8:0 (2:0)

Rozegrany wczoraj na Stadionie 
Miejskim mecz piłkarski pomiędzy 
drużynami MO Katowice i Bydgosz
czy zakończył się zdecydowanym 
zwycięstwem gości. Padający przez 
cały przeciąg meczu deszcz, utru
dniał grę. Sędziował p. Hausner.

KOMUNIKATY
Z okazji Dnia Spółdzielczości, któ

ry będzie obchodzony uroczyście w 
dniu 29 września, członkowie BSS, 
którzy wpłacili pełny udział (100 zł) 
mogą pobrać w sklepach spożyw
czych BSS w czasie od dnia 23 do 28 
września włącznie za okazaniem bo
nu i książeczki członkowskiej nastę
pujące artykuły żywnościowe po ce
nach o 50% niższych od cen zwy
kłych:

1 kg makaronu, 1 kg mąki pszen
nej, 1 kg grochu, */s kg cukru, 
% kg kawy zbożowej.
Bony będą wydawane w biurze 

centrali BSS (Aleje 1 Maja nr 9 I p.) 
za okazaniem książeczki członkow
skiej w dniach od 16 do 21 bm. w 
godzinach 8—IŁ (1049c
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Ważne miejsce Polski
Ciąg dalszy ze strony 7-ej. 

skargi naszych kolegów na Zaolziu, 
którzy zostali niewłaściwie potrakto
wani przez władze czeskie. Należy 
jesacze dodać, że tendencje ugodowe 
w narodzie czeskim wzrosły ostatnio 
poważnie, zwłaszcza w obliczu’ nie
bezpieczeństwa niemieckiego, zagra 
rającego zarówno Czechosłowacji jak 
i Polsce.

W najbliższym czasie dr Haupe z 
ramiepia Polskiego Zw. b. Więźniów 

’Politycznych wyjeżdża do Holandii,

Z wydawnictw nadesłanych
Pomorze Zachodnie w stosunku do Polski

J6zef Witkowski. Wydawnictwo Instytutu Zachodniego 1946
O Pomorzu Zachodnim panowało 

u nas prawie zupełne milczenie. 
Gorzej, świat cały nauczył się pa
trzeć na szeroki pas nadodrzańskiej 
ziemi między Odrą i Wisłą jako na 
kraj niemiecki. I nie można się temu 
dziwić, gdyż Niemcy zgórą sto lat 
gromadzili setki tomów wydawnictw 
naukowych poświęconych Pomorzu i 
jego dziejom, gdy z naszej strony 
jest tego tak bardzo mało. Nie tylko 
tendencyjność, ale sam dobór tema
tów był ze strony niemieckiej tego 
rodzaju, że stwarzał wrażenie całko
witej niemieckości Pomorza, a inne 
narody czerpały z tej zatrutej studni, 
gdyż był brak odpowiednich opra
cowań z polskiej strony.

Paryża i Moskwy, by nawiązać kon
takt i przeprowadzić ważne rozmowy 
z tamtejszymi przywódcami b. więź
niów politycznych.

Jak widzimy, Związek b. Więźniów 
Politycznych, po ostatecznym swoim 
zmontowaniu, stanie się jedną z na
czelnych organizacyj w polskim ży
ciu narodowym. Jego charakter mię
dzypartyjny predestynuje go do 
odegrania poważnej roli w naszym 
życiu państwowym i społecznym.

K. M.

Dziś wobec odzyskania Pomorza 
Zachodniego staje przed nami pro
blem repolonizacji, problem odzy
skania dla Polski zgermanizowanego 
plemienia Pomorzan, owych śmiałych 
żeglarzy i żołnierzy. Książka przed
stawia dzieje Pomorza Zachodniego 
w stosunku do Polski w szkicowym 
zarysie, pozostawia trwały ślad w u- 
myśle czytelnika, utrwala świadomość 
pierwotnej słowiańskości tej ziemi, 
rozpowszechnia znajomość losów te
go kraju i odsłania tajemnicę jego 
germanizacji. Książka nie jest prze
znaczona i pisana dla wąskiego gro
na specjalistów, a dla rozbudzenia 
zainteresowania Pomorzem Zachód 
nim w szerokich kołach naszego kul
turalnego społeczeństwa. (dryg).

(iMoń Mi „IW pi sjta
Przywódca zrabował 260 tys. zł i zbiegł

SOPOT (am). W Sopocie toczyła się 
przed Wojsk. Sadem Rej. w trybie 
doraźnym rozprawa przeciwko człon
kom bandy Ponurego, Manikowskiemu 
Tadeuszowi, Antoniemu Nowakow
skiemu, Paczkowskiemu, Czesławowi 
Kempie i Józefowi Kmicikowi.

Oskarżonych bronił dr Chmielow
ski, mec. Borysfawski i mec. Bruna. 
Akt oskarżenia zarzucał oskarżonym 
przynależność do band terrorystycz
nych, branie udziału w kilku napa
dach na posterunki MO, w napadzie 
na pociąg osobowy na stacji Gołąb, 
na spółdzielnię w Malborku, gdzie 
zrabowano 23.000 zł oraz w napadzie 
na kasę Stoczni nr 1 w Gdańsku, 
gdzie skradziono sumę dwa i pół mil. 
zł. Śmiały ten napad został dokonany 
w biały dzień, po sterroryzowaniu 
kasjera i zerwaniu przewodów telefo
nicznych. W kasie zostawiono kwit 
na całą sumę, zarekwirowaną rzeko
mo dla AK. Ze zrabowanej sumy szo
fer otrzymał 10.000 zł, a inni uczest
nicy po 40.000 zł. Ponadto oskarżeni 
kolportowali nielegalne ulotki wzy
wające do głosowania w referendum 
trzy razy nie, oraz Jak np. w Kroto
szynie — wzywające wojsko do nie- 
strzelania do partyzantów. Ze zrabo
wanej w Stoczni sumy „Ponury” 
skradł 260 tys. zł i uciekŁ Szef od
działu „Zagończyk” polecił jego li
kwidacje.

Wszyscy oskarżeni przyznają się do 

I czynów wymienionych w akcie oskar
żenia, jedynie Paczkowski twierdzi, 
|że nie posiadał broni i nie rzucał ulo
tek, a Kmicik nie brał udziału w ak
cji w Jelitkowie. Osk. Mańkowski, 
liczący 23 lata, był w organizacji już 
w 43 roku. Pieniądze otrzymane po 
napadzie na Stocznię przeznaczane 
były na zakup ubrania i butów oraz 
na życie. Przyznaje się do kolporto
wania ulotek. Przed odzyskaniem 
niepodległości należał do AK i brał 
udział w akcjach dywersyjnych na 
terenie warszawskim, łukowskim i lu
belskim. Oddziały Zagończyka i Orli
ka, do których należał, nie ujawniły 
się i przysięga obowiązywała, zda
niem oskarżonego, nadal; za niesub-

Hi iłkolnitlwa w Mwta
OSTRÓW WLKP. (tk). Kuratorium 

Okręgu Szkolnego Poznańskiego liczy 
obecnie 39 powiatów z terenami przy
łączonymi do woj. poznańskiego. Na 
podstawie nowego programu urucho
miono szkoły powszechne 8-klasowe.

W ubiegłym roku szkolnym zorga
nizowano kursy wieczorowe dla do
rosłych w zakresie 7-mio klasowej 
szkoły powszechnej. 8.000 młodzieży 
starszej zdało egzamin, a 4.000 ma 
jeszcze w bieżącym roku poprawki. 
W nowym roku szkolnym wprowa
dza się przymus pobierania nauki

Str. 11 nora
ordynację groziła kara śmierci. 20- 
letni Nowakowski r^deżał do organi
zacji od kwietnia br. Do bandy wstą
pił, gdyż był sierotą i żle mu się por 
wodziło. Nie orientował się w celach 
bandy. Na akcję w Gdańsku udał się 
na rozkaz. Osk. Paczkowski wyjaśnia, 
iż pistolet do akaji w Stoczni otrzy
mał od nieznanego osobnika przed 
akcją* i oddał go w lesie. O celu akcji 
nie wiedział. Kempa, 18-letni uczeń 
szkolny, opowiada, że liibił czytań 
książki o wojnie, marzył o przy
godach i dlatego wstąpił do party
zantki. Po wakacjach dhciał wrócić 
do szkoły. Z otrzymanej po napadzie 
sumy dał 20 tys. matce- Kmicik Józef, 
lat 19, związał się z oddziałem w mar
cu 1946 r. Ojciec jego, członek PPR-u, 
kazał mu donosić o wszelkich poczy
naniach bandy. Osk. nie uczynił tego, 
bojąc się zemsty organizacji.

Świadkowie potwierdzili wszystkie 
szczegóły aktu oskarżenia.

sżkolnej od lat 7 do 16. Zakłada się 
po wioskach przedszkola dla dzieci 
od lat 4 do 7 przymusowo. Przed woj
ną uczęszczało do szkół średnich i po
wszechnych 203 tysiące dzieci i mło
dzieży z tych 203 tys. po wojnie po
wróciło do szkoły powszechnej tylko 
34 tysiące dzieci, do szkół średnich 
2 tys. 86 tysięcy w ogóle nie powró
ciło, ukończywszy zaledwie jedną lub 
drugą klasę szkoły średniej lub po
wszechnej. Obecnie na terenie tutej
szym znajduje się 9.453 analfabetów.

Źródła Zdrowia na Pomorzu Zachodnim
1054,

POŁCZYN ZDRÓJ — Sezon całoroczny
Schorzenia reumatyczne, artretyczne, ischias, choroby 
kobiece, posiada źródła wód szczawoźelazistych, kąpiele 
borowinowe, kwasowęglowe, igliwiowe, zabiegi fizyko
terapeutyczne

TRZCIŃSKO ZDRÓJ Kąpiele Borowi no we-Sezon całoroczny
KĄPIELISKA NADMORSKIE:

DZIWNA. CHORZEWO, MIELNO, MIĘDZYWO
DZIE, MIĘDZYZDROJE, NOWA WIEŚ, POBO
RÓW, POSTOMINO (USTKA). ŚWINOUJŚCIE, 

UNIESTY, USTRONIE-NADMORSKIE, ZŁOTOBRZEG 
Warunki pobytu: Pokoje komfortowe — Urządzenie sło

neczne — Fachowa obsługa — Ceny przystępne- 
CHOBZY PRZYJEŻDŻAJCIE NA KURACJĘ! SPORTOWCY I TU- 
- RYŚCI POZNAWAJCIE STARE PIASTOWSKIE PÓMORZE —

Z powodu śmierci właściciela jest anteka 
w większym mieście garnizonowym zaraz 
do wydzierżawienia wzgl. na sprzedaż.
Szczegółowe oferty z podaniem wieku reflektanta i refe 
rencyj uprasza się do I. K. P. Bydgoszcz pod „Apteka**. 
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POLECA

atołowy, galanteryjny, 
sanitarny

szkło
we, oświetleniowe, spec
jalne, lustra

ulica Zawadzka 5

Ministerstwo Przemysłu

Centrala Zbytu
Porcelany o Fajansu 
i uyrobów szklanych

z siedzibą w Łodzi,
Telefony: 178-26, 140-61, 152-59, 158-68, 135-80

posiada wyłączną sprzedaż na teren Rzeczypospolitej Polskiej

fajans stołowo-galanL, butelko
porcelanę

stołową, laboratoryjną, 
elektrotechniczną, galan
teryjną

Centrala posiada 12 hurtowni własnych i 21 hurtowni uznanych we wszystkich
957r większych miastach Rzeczypospolitej Polskiej

T. Przybylski Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 15
dawn. Be-De-Te

ielaw i spr?efóir ftiicfiennijHi

POLECA: narzędzia, śruby gwoździe, okucia budowlane, 
kuchenki węglowe, ludowe do wspólnych kuchni, 
piece okrągłe, okucia do pieców, naczynia ku
chenne. wagi stołowe i decymalne. 5706

BECZKI - ŚŁEDZIÓWKI
w większych ilościach zakupi 8.2, 

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Konserwowego 
Szczecin Al. Wojska Polskiego Nr 90a — Te'efon 461

ftoTysk da.fz tyllur

Przedstawicielstwo na Pomorze: Włocławek, ul. Kapitulna 31

8

JAN SYCHOWSKI
•dynia, Abrahama 71 (921 

posted. stele n. sktedxte bogefy wybór

Doświadczony

majster mydlarski 
poszukiwany do większego 
przedsiębiorstwa. Oferty I. K. P. 
Grudziądz, Małogroblowa 2 
pod „Majster1* io43r

Fabryka Gilz „OMEGA
wł. EDWARD KELUS, Kraków, Krowoderska 4, tel. 57804
Tifllpcn • (tutki) białe i żółte najlepszej jakości
pULKCU. z potrójną ilością waty. Prowlneta za zaliczeniem

19*,ęas 1 na nadchodzący sezon: rury, kolana dor WlCCfilll pieców, kuchenki, piecyki okrągłe (krystkj)
Skład Artykułów Żelaznych 5733

Witold Lewandowski
BYDGOSZCZ, ul. Długa 25 - telefon 1738

Wieńce palmowe, typ polski do czapek marynarskich 
Merkurego godła dla Pp. Celników I Skarbowców 
M. Szczecina herby dla Pp. Pracowników miejskich,Tram

wajarzy i t. p.
do nabycia tylko we firmie:

Jomorsńie XrOdfo Salantferii

Szczecin. Al. Wojska Polskiego 14
Pocztą wysyłamy tylko Pp. Odsprzedawcom po otrzymaniu zadatku

/Stawał
11 NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY 

polecamy w wielkim wyborze

BYDGOSZCZ, PODWALE 15 
5734 TELEFON 17-01

modne materiały 
damskie i męskie

PRECYZYJNY WARSZTAT MECHANICZNY 
T5. TARGOWSKI

Bydgoszcz, Al. 1 Mata 61 Telefon 20-00
Naprawiam maszyny dc plsanlt Hasania, przerabiam as 
aktaa eolski — Knpnją maszyny wszelkich systemów, uszko- 

dsonr osedol fakir 5722

Kto obuwie szanuje, 5412
Ten pastę„Bałtyk" kupuje!

WYTWÓRNIA CHEMICZNA
„BAŁTYK4*
R. Downar-Zapolski i Syn 

Bydgoszcz, ul. Grodzka 4, tel. 37-1 ó, 
Z a te I e | ■ c o w y m za zaliczeniem

Aromaty owocowe 
do emoniad, soków, wódek itp' 

polecamy

Piotrkowskie Zakłady Chemiczne
Łódź, Śródmieiska 22. te 200-32

954rPokosty
czysto-lniane i syntetyczne
Kreda mielona
HURT DETAL

ffaubotafc 
Gda ńsk-Wrzeszcz 

Partyzantów 30 — Tel. 420-98

Lampy 
radiowe 

kupuję stale 

R. ŁOSKOT
Bydgoszcz, Wełniany Rynek 12 

Telefon 20-36

Kawiarnia Restauracja

Wl ELKOPOLAN KA
Bydgoszcz, Marsz. Focha 14 

"= i.lefon 16-51 ■ ■ , B

Pierwszorzędny lokal 
uprzejma obsługa 
wykwintna kuchnia 

koncert i dancing 
5395 od godziny 18—24-tej

Wszystkie przybory mundurowa dla Wojska, Marynarki Kolei, Poczty 
Leśników, Harcerzy >raz baretki i wstążki orderowe wszystkich odzn 

dystynkcje, orzełki, guziki, pasy, czapki, patki itd. 
po cenach bezkonkurencyjnych poleca jedyny specjalny sklep na Pomorze 

ZirSTWIMrS/rSKIlD AW Uwaga: Sklep sprzedaży tylko

W nadchodzący sezon szkolny poi e c a m y : 
guziki i odznaki szkolne 

825. Odsprzedawcom rabaty! Cennik bezpłatnie

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY
BYDGOSZCZ, Śniadeckich, 29 m. 1

W. AlCf VSkJ g u?
Wykonuje: protezy rak ‘ nóg, gorsety, pasy ortopedyczne 

wkładki pod płaskie stopy oraz band.rupturow*

oiiniiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiniiiiiiimmiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiinmn*  

| Zakład ORTOPEDYCZNY z. Lachowicz | 
| TELEFON 19-41 --------- dYDG >SZCZ, Aleie 1 Ma a Kl |
B PROTEZY nÓQ rąk, APARATY ortopedyczne GORSETY 1 
= ortopedyczne, PODKŁADKI pod chore stopy, PASY orze = 
== pukllnowe I lecznicze, OBUWIE ortopedyczne 603. = 

+uuuiniuimuwuuiuuuiHuuuuwim^^
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w kolorach: czarny, brgz, wiśniowy, 
demno-brgzowy oraz biały

zaprawy «■<•
W kolorach: mahoniowo — farbująca 
oraz bezbarwno

Zakład radia-roenfgena
i elektrotechniki medycznej

Henryk Rudak, Bydgoszcz, Pomorska 59/7, t 3671
Wykonuje wszelkie montoie i naprawy wchodzące 
w zakres roentgena - elektrotechniki medyczne!, 

radia, kina, eiektroflzykl i teletechnlkl

1048 rznane i cenione, poleca

Fabryka Techniczno - Chemiczna 

„KRENAllN* 
Bydgoszcz, Bocianowo 25, tel.31-63

WARSZTAT i LABORATORIUM WYPOSAŻONE 
W NAJNOWOCZEŚNIEJSZY SPRZĘT i APARATY 

POMIAROWE 57Y1

• STOISKO NA WYSTAWIE • Jbiótoum potttadekdausi
8

Sutnocfiodg tfo ugnajęcia
Przewóz bagażu - towarów • Samochody Ho wynajęcia o każdej porze dnia

<>->•»Bydgoszcz, ul. Wileńska 10, tel.16-22
Ahis

Pięć naturalnych odcieni
Zapach świeżej róży

Trwałość 2 doby 

LAB. L. KOSESKA WARSZAWA 
V ŁÓDŹ, ANDRZEJA 51

KOMUNIKATYJliKC SPRZEDAŻ Dl
Zarzad Miejski m. Bydgoszczy 

ogłasza konkurs na następują
ce posady nauczycielskie w 
miejskim szkolnictwie handlo
wym i spółdzielczym: 1. Na po
sadę nauczyciela(lki) chemii i 
fizyki. 2. Na dwie posady nau
czycielskie wychowania fizycz
nego dla dziewcząt. Uposaże
nie według norm państwowych 
plus dopłaty z Koła Rodziciel
skiego. Oferty z wyszczegól
nieniem kwalifikacji i odbytej 
praktyki kierować pod adre
sem: Dyrekcja Gimnazjum
Handlowego i Liceum Admi
nistracyjnego, Bydgoszcz, Ko
pernika 1.

Koszule, krawaty I szale mar
ki „Krawat Polski", poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul i Szali 
Edward Krysiak, Łódź. Piotrko
wska 136, tel. 137-07.

Lampy radiowe, nowe, gwa
rantowane wszystkich typów 
znajdziesz tylko w firmie „X 
Muza", Łódź, Piotrkowska 101, 
tel. 142-59. (1035r

PRZETARG
Pomorskie Zakłady Ceramiczne Tymczasowy Zarząd Pań

stwowy w Grudziądzu, ul. Pierackiego 37259, ogłaszają przetarg 
na wykonanie następujących prac budowlanych:

A. Odbudowy spalonego pieca. 
B. Rozbiórka suszarni-

Oferty należy składać do godzany 10-tej dnia 20. 9. 46 r. 
Dyrekcji Zakładu w zalakowanej kopercie.

Przetarg wyznacza się na godzinę 11-tą dnia 20. 9. br. w
Dyrekcji Pomorskich Zakładów Ceramicznych w Grudziądzu, 
gdzie też mogą oferenci otrzymać za zwrotem kosztów wa
runki przetargowe i ślepe kosztorysy oraz zapoznać się z pla
nami.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru ofej^y niezależ
nie od zaofiarowanej ceny, jak również unieważnienia prze
targu bez podania przyczyn.
1053r)

w

« >1

SAMOCHÓD
osobowy „Steyr" z papierami 
sprzedam. Wiadomość Byd
goszcz, Dworcowa 106, tel. 
10-10. (5713

DYREKCJA

Roczna Szkoła Kosmetyki, 
Masażu Leczniczego Dr Ireny 
Rudowskiej, Łódź, Piotrkowska 
175/5 zapisy godziny 13—19, 
telefon 109-01. (402r

Parniki oszczędnościowe 80, 
100, 120, 140 i 160 litrowe pole
ca PałaszewskL Warszawa, Po
znańska 38. (151r

Sprzedam sklep fryzjerski z 
powodu wyjazdu. Toruń, Szo
sa Chełmińska 104. ‘ (920r

K ku,,"° >1
Wełnę owczą skupuje po ce

nie wolnorynkowej „Wełna" 
Bydgoszcz, 3 Maja 22/7 tel. 
37-32. (604r

Olejki eteryczne i esencje 
dla przemysłu cukierniczego, 
kosmetycznego i mydlarkiego, 
odczynniki laboratoryjne. Barw
niki żywnościowe, surowce 
garbarskie oraz wszelkie che
mikalia do fabryk dostarcza fir
ma „Chemika", Łódź, Piotr
kowska 27, tel. 145-01. Zaku
puje wszelkie partie olejków.

(844r

Lisie mordki-łebki okazyjnie 
500 zł sprzedam Dobre wy
konanie a 25 zł. Wąbrzeźno, 
Kolejowa 77 Towary mieszane.

940r

artystycznie 
Warszawa, 
Prowincje

Sprzedam młode rasowe wil
czki w godz. 16—19. Bydgoszcz, 
Kaszubska 11, m. 6. (1062r

STALE KUPUJEMY
rodio-oporoty, lampy, głoś
niki, różne części, jak 
elektrolity, kondensatory 
blokowe, oraz drut nawo
jowy w emalii 5714

Bydgoszcz, Starviyneu70.tel.18-65 j

Motocykl
z przyczepką sprzedam.
Bydgoszcz, Zygm.-Augusta 4-4

Krawiec do samodzielnego 
prowadzenia praocwni krawiec
kiej w Gdyni poszukiwany od 
zaraz- Zgłoszenia Gdynia, Ab
rahama 71/5. (1030

Gosposia x dobrymi świa
dectwami potzrebna do inteli
gentnej rodziny. Oferty do 
IKP, Bydgoszcz pod nr „5704".

(5704

Jero" 
infor 
(3264r

Klej „A 60“ i inne
Przybory szewskie, prawidła, 

kopyta, koturny
Ceny zniioae 5684

Łow/renoH/fCz
Bydgoszcz, Śniadeckich 21

Prowincja za zaliczaniem

Zamienię 3 pokojowe i kuch
nię — Toruń, na 2 pokojowe, 
Bydgoszcz. Wiadomość IKP, 
Bydgoszcz „Toruń”. ((5732

SEKRETARKA Dyrekcyjna do 
poważnego przedsiębiorstwa 
handlu morskiego, posiadająca 
kwalifikacje na wysokim po
ziomie potrzebna. Oferty: 
Gdańsk-Wrzeszcz, Jaśkowa Do
lina 46b pod „S. 7.". (105łr

Rutynowany fachowiec bran
ży papierniczej i księgarskiej 
przyjmie zastępstwo lub przed
stawicielstwo na okręg Mazur
ski z siedzibą w Olsztynie Kra
jewski, Olsztyn, Tunellowa 13. 

(5724

Zamienię mieszkanie 5-poko- 
jowe Bydgoszcz centrum na 
Gdynię ewent. mniejsze. Ofer
ty IKP, Bydgoszcz pod „G. G.". 

(5708

matrymonialneDl
Biedna, 39-letnia blondynka, 

gospodarna, kulturalna wyjdzie 
chętnie zamąż i za wdowca z 
dziećmi. Oferty IKP, Byd
goszcz „1033". (1033r

Domy z piekarnią, ogrodem 
sześćsettysięcy zł. Dzierżawyod 
pięćdziesiąt do dwustumórg. 
Willę pod Warszawą zamienię 
na willę w Bydgoszczy, jak 
również wiele innych domów 
Interesów handlowych, place 
budowlane poleca, nowe zlece- 

Małek, Byd- 
(5718

Deski hubiaste (chore), su
che blokowe nie obrzynane 24 
i 50 mm grubości sprzedamy 
wagonowo. Wiadomość: Byd
goszcz, Al. Mickiewicza 5/3, 
Orlewicz. (5617

Portrety z każdej fotografii 
wykonuie 
CHA-FILM", 
zolimska 27 
mujerny listownie.

Najsłynniejszy psychografo- 
log darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu je
go wydarzenia życiowe. Okre
śli dokładnie charakter, kieru
nek zdolności, rady, przezna
czenie. Napisać pytania, datę 
urodzenia, załączyć 50 z! za
datku. Odpowiedzi za zalicze
niem „Martyni" Kraków, skryt
ka poczt. 475 (856r

Pomocnica domowa x goto
waniem zaraz potrzebna. Byd
goszcz,Pomorska 42/4. (5727

Przyjmiemy natychmiast 2 
techników budowy maszyn i 1 
gońca. Fabryka Maszyn, dawn. 
Eberhardt. Bydgoszcz, ul. Św. 
Trójcy 11. (1057r

nia przyjmuje 
goszcz, Al. 1 Maja 46.

Państwowe Instytucje, Spół
dzielnie, Kupcy, zaopatrują się 
w porcelanę, fajans, szkło sto
łowe i budowlane oraz szyby 
okienne w Hurtowni Nr 10 Cen
trali Zbytu Porcelany, Fajansu 
i Wyrobów szklanych. Żądaj
cie ofert! Gdańsk-Oliwa, Grun
waldzka 505, teL 5'26-24. (67Ir

Wialnie z tryjerem do sorto
wania zboża dla większego go
spodarstwa sprzeda Pałaszew- 
ski Warszawa. Poznańska 38.

(152r

Fotografie dowodowe i 
tymacje, pilne w ciągu 
nego dnia wykonuje 
Pilichowski, Bydgoszcz, 
deckich 24.

legi- 
jed-

Foto 
Śnia- 
(710r

POSZUKIWANIA

Bieliznę damską oończochy. 
w dużym wyborze poleca Zofia 
Serafinowlcz. Łódź. Nowomiej- 
ska 4. (4695i

Fenomenalny jasnowidz-psy- 
chografolog trafnie przepowia
da- Nadeślij pytania, datę uro
dzenia, 20 zł- Vapuro. Katowice, 
skrzynka pocztow 376. (4337r

Szczedniak, kupiec po 30, 
wysoki, szczupły, szuka towa
rzyszki inteligentnej, miłej, ła
dnie zbudowanej, lat około 25. 
Oferty z fotografią, która się 
zwraca — do IKP, Bydgoszcz, 
Jagiellońska 2 pod „Zdrowy".

(103«r

Pełryński Tadeusz poszu
kuje swych rodziców, zamie
szkałych Lwów — Kulparkow- 
ska, lub wujostwo — Antoninę 
i Mikołaja Skobyłków. Ktoby 
coś wiedział o tych osobach 
proszony jest o danie wiado
mości. K- Lipiński, Inowrocław, 
Mikołaja 30. (5640

Właściciel domu, kupiec ma 
zamiar zapoznać panią z intere
sem do 45 lat. Cel matrym. 
Oferty IKP, Bydgoszcz „5711".

(5711
Dla koleżanki inteligentnej, 

kulturalnej, przystojnej blon
dynki, pogodne, małe usposo
bienie, rozumnej, zamożnej, du
ża wiedza życiowa, umiejącej 
się znaleźć w kuchni, salonie, 
koszukuje kandydata na męża 
z wyższym wykształceniem. O- 
ferty „Szybka decyzja" IKP, 
Łódź, Piotrkowska 66. (1036r

Czy wiecie, że sto lat twórczej pracy, sto lat wysiłków 
najgenialniejszych umysłów świata poświęcono dla stwo
rzenia i udoskonalenia maszyny do pisania.

Jej poważne zadanie 1 skomplikowany mechanizm wyma
gają w razie defektów bezwzględnie fachowej naprawy.

Jeden z nielicznych Zakładów Reparacyjnych Maszyn 
Biurowych w Polsce pod firmą J. Skarbonklewicz w Bydgosz
czy, ul. Pomorska 53, Tel. 30-15 postawiony na właściwym po
ziomie przy współudziale wybitnych specjalistów dla maszyn 

I liczących i księgujących pozwala zapewnić wykonanie robót 
z wymaganą dokładnością-

Dla wygody PT Zlecenio-Dawców na czas remontu wy
pożyczamy inne maszyny.

TELEFON 30-15 TO NUMER NASZEGO ZAKŁADU!
Zakupujemy Maszyny Biurowe nawet zniszczone i poła

mane. (602r

Młyńskie kamienie, turbiny, 
wszystkie maszyny młyńskie, 
gaza, pasy siatki gurty, nale
wy do kamieni itp. oraz wszel
kie artykuły młyńskie itp. po
leca Eugeniusz PałaszewskL 
Warszawa, Poznańska 38. (150r

Fotografie wieczne na porce- 
.anie do nagrobków wykonuje 
artystycznie „EL-CHA-FILM" 
Warszawa. Jerozolimskie 27 
Prowincję informujemy listow
nie. (3265 r

. Zlgniewa Stępniewskiego, nr. 
1910 r., zam. 1939 r. w Grodnie, 
poszukuje żony siostra Leonar
da Łaszcz, Sławno, wojew. 
Szczecińskie, Żymierskiego 74.

(1002r

Księgarza uczciwego, inteli
gentnego wzgl. pana z zamiło
waniem do księgarstwa powy
żej czterdziestki,, wdowiec nier 
wykluczony poślubi starsza 
właścicielka księgami- Oferty 
IKP, Bydgoszcz „1034”. (1034r

RÓŻNE >1
>1

Kompresor sys. „Selas” na 
9 kb. kupimy natychmiast. 
Stroński, Bydgoszcz, Śląską 
41. (3715

Wóz rzeźnicki na resorach, 
dobry stan sprzedam. Mańczak, 
Nakielska 115. (5718

Książki wszelkiego rodzaju 
kupuje stale Księgarnia Giery- 
na, Bydgoszcz, Jagiellońska 2.

(5702

Elektryczne przyrządy po
miarowe szczególnie laborato
ryjne na prąd stały i zmienny 
zakupi firma Ciszewski, Byd
goszcz, Sobieskiego 1. (5690

Żywicę, kalafonię, kupuje — 
płaci najwyższe ceny. Farbo- 
lak, Gdańsk-Wrzeszcz, Party
zantów 30. (955r

Włosie końskie ogony kupu
jemy w każdej ilości. B-cia 
Jung, Częstochowa, Kozia 
10/12. (1056r

Spólnik(czka), samotny Po
rno rzak lub Poznaniak, gotów
ka 300.000 zł potrzebny natych
miast. Oferty IKP, Bydgoszcz 
pod „Malbork Hurt". (5717

Potrzebny Foto-laborant, re
flektujemy na siły pierwszo
rzędne. Foto-Venus, Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 22. (1055r

FORNIERZY i uczniów przyj
mie Odlewnia „Żeliwa", Szcze
cin, Łady 14. (1029r

Poszukuję córkę, Felicję Her
man, repatriantkę z Wilna 
Matka, Franciszka Matyjas, 
Sławno, Polanowska 24. (924r

Trzy zamożne, przystojne 
poślubią panów z wyższym 
wykształceniem. IKP, Byd
goszcz „Fortuna". (743r

Dr med. Grzegorz Bresław 
gabinet roentgenologiczny i e- 
lektromedyczny. Leczenie ultra 
krótkimi falami. Bydgoszcz, 
Śniadeckich 2. (5700

Kiosk nowy, solidny sprze
dam tanio. Wiadomość tel. 
24-14 Bydgoszcz. (5671

Klej kauczukowy do rowe
rów marki „Victoria" 1 „Conti
nent”. gwarantowany, wysyła
my za zaliczeniem „Reklama”, 
Łódź, Piotrkowska 46. (4127r

Budowę i naprawę kotłów 
parowych i innych oraz wszel
kie konstrukcje żelazne, wyko
nuje fachowo szybko i po przy
stępnych cenach. Przedsiębior
stwo kotlarskie, Bogota i Wie
czorek, Toruń, ul. Grudziądzka 
nr 3. (972r

Cztery uczennice — Liceum Ad
ministracyjne — z powodu tru
dnych warunków, nie mogą się 
dalej kształcić poszukują od
powiedniej pracy. Miejscowość 
obojętna (chętnie na zacho
dzie). Zgłoszenia z podaniem 
warunków kierować do IKP, 
Toruń pod „Uczennice". (885r

Pani Rudowskiej z wnucz
kiem z W-wy, zamieszkałej po 
powstaniu w Częstochowie na 
„Ostatnim Groszu" (ul. Naruto
wicza), a obecnie przebywają
cej podobno na wsi pod Toru
niem — poszukuje koleżanka 
jej zmarłej synowej Lilki 
Lucyna. P. Rudowska zgłasza
ła się swego czasu do wyżej 
wymienionej pod adresem: Mi
lanówek, Św. Jadwigi 19. O- 
becnie wszelkie wiadomości 
kierować na ręce Czermińskiej 
Marii, Wrocław, Noakowskie- 
go 20.(1031r

Młoda, bogata wdowa poszu
kuje . inteligentnego. Łódź 10 
„Małżeństwo". (743r

Pan z wyższym wykształceń 
niem poślubi sympatyczną da
mę. Łódź 3, Poste-restante 
„Dobrobyt". (743r

Kawaler, lat 43 z zawodu ku
piec bławatnik poszukuje to
warzyszki życia w odpowied
nim wieku i z gotówką celem 
usamodzielnienia się. Oferty 
możliwie z fotografią do IKP, 
pod „Solidny bławatnik".

(904r
Pomocnik zegarmistrzowski 

potrzebny od zaraz. Topolew- 
ski, Świecie n/W., Rynek 11. 

(5636

Sanitaria, szkło laboratoryjne, 
porcelanę stołową i techniczną, 
fajans, szyby, dostarczamy in
stytucjom państwowym, spół
dzielniom, kupcom w Okręgu 
Gdańskim- Hurtownia Nr 10 
Centrali Zbytu Porcelany, Fa
jansu i Wyborów szklanych. 
Żądajcie ofert! Gdańsk-Oliwa, 
Grunwaldzka 505, tel. 5-26-24.

(671r

Aparaty dla cukrowni, go
rzelni, mleczami i inne oraz 
wszelkie rurociągi do pary, 
wody itp. wykonuje i napra
wia Przedsiębiorstwo kotlar
skie Boguta i Wieczorek, To
ruń, ul. Grudziądzka 3. (973

Foto retuszer(ka), siły pierw
szorzędne za dobrym wynagro
dzeniem. Skierować pod adre
sem „Foto--Alma”, Szczecin, Le- 
dóchowskiego 12. (5696

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 20< 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: 
ulica Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 2429

Za nledoręczenle pisma spowodowane wylsza sttą nie odpo
wiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca. 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

Perfumeriom, drogeriom, kup
com branży kosmetycznej, wy
syłamy gratis cenniki naszych 
wyrobów. Laboratorium Che- 
mliczno-Kosmetyczne „SVEL- 
TA", Łódź. Piłsudskiego 31.

Fryzjerka, manicurzystka 
przyjmie posadę. Bandowska, 
Nowe n/Wisłą, ul. Sądowa 13. 

(5631

1. Ernestyna Misiowa, lat 66. 
2. Zofia Dykas z domu Misiów- 
na, la 42. 3. Inżynier mech. 
Jan Miś, lat 43 zamieszkali w 
roku 1939, Lwów, ul. Litewska 
13 poszukuje brat Bartłomiej 
Miś.' Wiadomości kierować do 
Stefanii Mendelewskiej, Biało- 
gród, Moniuszki 2 Pomorze Za
chodnie. (5623

Kawaler, lat 35, przystojny, 
inteligentny, b. dobry ale bie
dny — poślubi panienkę — pa
nią do lat 30 posiadającą do
chodową posesję, sklep lub 
gotówkę. Oferty z fotką kiero
wać Gdynia 1 Poste-restante 
Nr leg. L. M. 1338. (994r

UNIEWAŻNIENIA

Potrzebni natychmiast tapi
cerzy do zakładu tapicerskiego 
w Kaliszu. Wiadomość: Kalisz, 
Rapackiego nr 4. (lOOOr

Unieważniam zgubioną kar
tę RKU, wydaną w Koszalinie 
na nazwisko Kielar Stanisław, 
zamieszkały Koszalin, ul. Gen. 
Berlinga 28. (999r

ODDZIAŁY „LUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO4* W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA PROWINCJI
OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP"

Kupiec, kawaler, lat 38, 
przystojny, kulturalny, na po
ważnym stanowisku, poślubi 
ładną, zgrabną, inteligentną 
i miłą panią do lat 33. Panie 
zdecydowane i poważnie my
ślące zechcą zgłosić swą ofertę 
wraz z fotografią do IKP, Po- ' 
znań, Działyńskich 8 pod 
„Współpraca”. (934r

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 ił za słowo. Poszukiwanie rodzin 
I pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłaca za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: W tekicie 30 zł. Za tekstem 12 zł.
Urzędowe i przetargi 12 zł. Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne 

i bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziele i.lwięta 50% droiej.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada
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